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NOVA SREDSTVA 
IZ EU FONDOVA
Do sada ugovoreno 4,7 milijuna kuna: 
ambulanta, reciklažno dvorište, Wi-Fi...

ZAVRŠAVA SE 
OBNOVA 
AMBULANTE
Do rujna novi objekt u središtu mjesta: 
krov, fasada, grijanje, unutarnje uređenje

SANIRAN DIO 
DUBINE

Nekadašnji "crni dio" općine 
poprimio novu dimenziju

 
GRADI SE NOVA ŠKOLA U DRAŽICAMA

Radovi u punom jeku: Primorsko-goranska županija i Općina  
Jelenje zajedničkim snagama grade još jedan kapitalni projekt
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Priča s naslovnice

Kontinuirani radovi na novoj školi 
u Dražicama glavna su tema četvr-
tog broja Glasnika Općine Jelenje. 
Stoga sasvim zasluženo naslovnicu 
ovog broja krasi slika za povijest jer 
dvorane i ulaza u školsku zgradu, 
kakve smo nekad poznavali, više 
nema. Mehanizacija radi prema us-
taljenim pravilima i zacrtanom pro-
jektu. Od starog igrališta i zgrade 
ostale su samo konture, a uskoro će 
sve poprimiti novi oblik jer započinje 
izgradnja novog dijela. Kad kažu da 
se ne može i da je teško, tek onda 
znamo da je izvedivo – poručili su 
iz nove Općinske uprave prilikom 
odabira naslovnice. Još jednom na 
uspjehu čestitamo i vidimo se na  
otvorenju tijekom 2021. godine.

4

OPĆINSKO VIJEĆE SUDSKE PRESUDE

OPĆINSKA UPRAVA KOMUNALNI INFO

IZGRADNJA ŠKOLE OBNAVLJA SE AMBULANTA

ODVOZ OTPADA SANACIJA DUBINE

EU PROJEKTI KULTURA I TRADICIJA

SPORT CIVILNA ZAŠTITA

6

7 11

14 18

20 21

22 25

36 42

IN MEMORIAM

44 46

TM

ŽUPA



3www.jelenje.hr

Uvodnik

Dragi sumještani!
 
Predstavljajući vam ovaj novi broj našeg općinskog 
Glasnika, koji donosi niz informacija i zanimljivosti s 
područja naše Općine, posebno želim istaknuti povije- 
sni projekt obnove i izgradnje praktički nove škole u 
Dražicama. Niz investicija o kojima se piše u Glasniku 
važne su za naše Jelenje i za sve nas, ali škola je godi-
nama nedosanjani san brojnih generacija. Kada smo 
prije više od dvije godine krenuli s planovima i pro-
jektima koje namjeravamo realizirati, škola nam je bila 
dugoročna investicija. Uspjet ćemo je, prema svemu 
viđenome, izgraditi u ovom mandatnom razdoblju. To 
je ogromna investicija i bez pomoći Primorsko-goran-
ske županije, ali i podrške svih vas stanovnika Općine 
Jelenje, teško da bi se krenulo u takav zahvat koji pre-
mašuje sve što je do sada građeno na našem podru- 
čju. Godinama je to bila zamrznuta tema u vremenu 
i prostoru, a sada kada su radovi već u tijeku i kada 
se jasno vidi da ćemo izgraditi novu vrijednost i do-
biti prekrasnu školu i sportsku dvoranu našem  
zadovoljstvu i sreći nema kraja.
 
Nedavno sam imao vrlo zanimljiv susret s jednim stari-
jim mještaninom (on će se lako prepoznati u ovoj priči) 
na našem najljepšem trgu – Trgu mlikarice. Nakon po- 
četka radova priupitao me, gotovo bojažljivo – Ča gre 
izgradnja škole? Čovjek nije mogao vjerovati da je to 
realnost i da se počelo s izgradnjom škole. Više od dva 
desetljeća ta se tema provlači i o njoj se govori, više 
kao o želji, manje kao o nečem realnom i evo – nakon 
dvije godine od preuzimanja vlasti u Općini Jelenje – 
mi smo kao nova snaga Jelenja krenuli s izgradnjom 
škole. Svaka lopata, svaki kramp – slikovito rečeno – 
korak je "naprvo" u ostvarenju toga sna, a niz snimaka 
koje donosi novi Glasnik govori više od tisuću riječi. 
Nova će škola biti okončana i uređena 2021. godine. 
Sada kada stare škole praktički više nema, svima je ja-
sno – nova će škola zasjati u punom sjaju i obradovati 
nadolazeće generacije, ali i svima nama koji smo prošli 
kroz obje stare škole ugrijati srce i dušu jer smo svjesni 
da ovakav objekt nastaje jednom u pola stoljeća ili čak 
i više. Činjenica da učenici koji obilježavaju godišnjice 
završetka osnovnoškolskog obrazovanja sada susret 
imaju pred porušenom starom školom, dokazujući tako 
koliko se i sami vesele novoj školi.
 
Svi smo mi vezani za školu bez obzira na to kakvi smo 
bili učenici – tu smo stjecali prva znanja i vještine, 
naučili prva slova, upoznali prve ljubavi… I ona stara 
uzrečica o tome kako nema ljepšega doba od đačko-
ga, potvrđuje se i tim sitnim, malim ljudskim gestama. 
 

Uz školu tu su i pri kraju radovi na temeljitoj obnovi 
zdravstvene stanice. Ta dva objekta garancija su us- 
pješnijeg napretka i razvoja svima nama u idućim godi-
nama. Zaista stvaramo i gradimo nove vrijednosti za 
budućnost jelenjske djece i generacija koje dolaze. 
 
No, ne namjeravamo na tome stati jer to bi znači-
lo zaustaviti razvoj Općine. Uspjeli smo osigurati i 
ugovoriti značajna sredstva za izgradnju reciklažnog 
dvorišta,  spremnike za odvojeno prikupljanje otpada i 
besplatan internet na javnim mjestima odnosno povr- 
šinama Općine Jelenje. Svi će ovi projekti biti do konca 
godine u visokoj fazi dogotovljenosti, a tijekom 2020. 
okončani i u službi boljeg i kvalitetnijeg života svih nas 
koji živimo na području našeg Jelenja.
 
Jedna stranica uvodnika pretijesna da se navede što se 
radi i gradi. Pozivam sve koji to mogu da što češće po-
sjete naš internetski portal www.jelenje.hr i u gotovo 
realnom vremenu pogledaju što se sve radi, obnavlja i 
izgrađuje u Općini Jelenje. 
 
Vraćam se opet našim mještanima koji mi se često 
radosno, zbog svega što se gradi i obnavlja, obraćaju 
riječima – ovo je sjajno, teško da se može išta više. No, 
njima i svima vama i samome sebi kažem – uvijek se 
može bolje i više i to će biti naša stalna misao vodilja u 
daljnjem radu. Vaše povjerenje i vaša podrška daju nam 
snagu da ustrajemo i da s još većim poletom vodimo 
brigu o našoj zajednici – Općini Jelenje.
 
Zovite nas, upozoravajte na ono što ne valja, uka- 
zujte na ono što mislite da treba rješavati, ako treba i 
pohvalite ponešto. Budite dio nove snage Jelenja jer 
zajedno smo jači i uspješniji. 

Vaš načelnik
Robert Marčelja

Stvaramo i gradimo nove vrijednosti!



4 Glasnik Općine Jelenje  •  broj 4  •  siječanj - srpanj 2019.

Općinsko vijeće

Porez za jelenjski "zimmer frei" 250 odnosno 180 kuna

Visina paušalnog poreza po krevetu za jelenjska naselja svrstana u C razred, 
dakle za Dražice i Podhum, iznosi 250 kuna. Za naselja Baštijani, Brnelići, 

Drastin, Jelenje, Kukuljani, Lopača, Lubarska, Lukeži, Martinovo Selo, Milaši, 
Podkilavac, Ratulje, Trnovica, Valići i Zoretiće, koji su svrstani u D razred, iznosi 
180 kuna po krevetu. Odluka je to koju je većinom glasova donijelo Općinsko 
vijeće Jelenje, a kojom je, ustvari, visina paušalnog poreza za jelenjsko po- 
dručje povećana, jer je do sada ona iznosila 210 kuna za C razred, odnosno 
150 kuna za D razred.

Ukratko: Rad Općinskog  
vijeća Općine Jelenje u 
prvoj polovici godine 

Članovi Općinskog vijeća Općine Jelenje održali su od 
početka godine ukupno tri radne sjednice te donijeli 

niz odluka vezanih uz razvoj jelenjskog kraja. 

Projekt škola: Dana suglasnost za kreditno zaduženje  
Svakako najvažnija Odluka je davanje suglasnosti općin-
skom načelniku za pribavljanje ponuda za kreditiranje naj- 
značajnije investicije u povijesti Općine Jelenje. Riječ je, 
naravno, o izgradnji nove škole u Dražicama. Općinski vijeć- 
nici većinom glasova dali su suglasnost za pribavljanje 
ponuda za dugoročno kreditno zaduženje u iznosu od 15 
milijuna kuna na rok otplate od 10 godina. Temeljem dane 
suglasnosti načelnik Općine Robert Marčelja pribavit će tri 
ponude, u suradnji sa stručnim službama izvršiti analizu 
istih te predložiti Općinskom vijeću, u idućem razdoblju, 
donošenje odluke o kreditnom zaduživanju Općine Jelenje 
za ovu kapitalnu investiciju. 

Podsjetimo, Općina Jelenje od nadležnog ministarstva 
povukla je 2 milijuna kuna za projekt izgradnje škole, a 
ostali dio osigurat će se u tekućem proračunu i navedenim 
kreditnim zaduženjem.

Izvještaj načelnika
Također, načelnik je, krajem siječnja, prezentirao Izvješće 
o radu za razdoblje srpanj-prosinac 2018. godine te upo- 
znao prisutne vijećnike s realiziranim projektima. Većinom 
glasova donesen je Zaključak i pozitivno ocijenjeno nave-
deno Izvješće, a njegovo postupanje i rad u skladu s propi-
sima i aktima te odlukama tijela Općine Jelenje. 

Prvim rebalansom proračun Općine Jelenje iznosi  
21 milijun i 500 tisuća kuna
Početkom travnja usvojen je i prvi rebalans proračuna. 
Višak prihoda iz prošle godine iznosio je 2,1 milijun kuna. 
Ovim rebalansom će se milijun kuna utrošiti za ceste, 
groblja, javnu rasvjetu i reciklažno dvorište, dio će ići za 
dogradnju osnovne škole, dio za unutarnju rekonstrukci-
ju ambulante u Dražicama. Prvim rebalansom također su 
uravnoteženi prihodi i rashodi. U ovoj godini planiraju se 
prihodi od 19.497,007 kuna, što zajedno s neutrošenim 
sredstvima iz prethodne godine u iznosu od 2,086,993 
kuna daje ukupno raspoloživi iznos na prihodovnoj stra-
ni u iznosu od 21.584.000 kuna. Zbog značajnog investi- 
cijskog ciklusa i otvorenih gradilišta idući rebalans, prema 
naznakama, planiran je u rujnu ove godine.

Ostale informacije o radu Općinskog vijeća
Sve odluke jelenjskog vijeća moguće je pronaći na inter-
netskoj stranici jelenje.hr, kao i u Službenim novinama 
Općine Jelenje.

Proračun za 2019. godinu gotovo 21 milijun kuna
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Preuzmite dokumente vezane uz rad Općinskog vijeća 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije

Obveznik poreza je fizička osoba, iznajmljivač odnosno no-
sitelj ili član obiteljsko-poljoprivrednog gospodarstva kojem je 
na temelju rješenja odobreno pružanje ugostiteljskih usluga u 
domaćinstvu ili poljoprivrednom gospodarstvu, a nisu po djela- 
tnosti obveznici poreza na dodanu vrijednost, pod uvjetom da 
organiziraju smještaj u sobi, apartmanu i kući za odmor do naj- 
više deset soba, odnosno dvadeset kreveta. Općinsko vijeće 
je, sukladno uputama Ministarstva financija, odnosno do 31. 

siječnja ove godine, donijelo odluku i na taj način izbjeglo 
zakonski prijedlog od 750 kuna po krevetu. Paušalni porez tako 
je na području Grobnišćine sveden u realne okvire. Na jele- 
njskom području kreće se od 180 do 250 kuna, a na području 
općine Čavle iznosi od 150 kuna do 255 kuna, ovisno o naselju, 
kazao je načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja.

Udrugama osigurana 
sredstva za redovan rad
Općina Jelenje ove će godine udrugama sa svoga po-

dručja, njih 25, dodijeliti ukupno 623 tisuće kuna fi-
nancijskih sredstava osiguranih u proračunu za 2019. god-
inu. Sredstva su raspoređena nakon provedenog javnog 
natječaja i prikupljene dokumentacije od strane udruga u 
sportu, kulturi, zdravstvu i socijalnoj skrbi.

Najviše sredstava, ukupno pola milijuna kuna, osigu-
rano je za sport i mlade. Nogometni klub Rječina dobit 
će najviše, 205 tisuća kuna, slijedi OK Rječina (66 tisuća 
kuna), Boćarski klub Podhum (55.000 kuna), BK Rječina i 
Klub dizača utega Rječina 75 (po 25 tisuća kuna svaki), 
Planinarsko društvo Obruč (17 tisuća kuna), Šahovski klub 
Rječina, Konjički klub Vodičajna i Taekwando klub Rječina 
(po 15 tisuća kuna svaki), BK Zoretići i Sportsko-ribolovni 
klub Rječina (po 12 tisuća kuna svaki), Stolnoteniski klub 
Rječina i Kuglački klub Ričina (po osam tisuća kuna svaki), 
Ženski boćarski klub Dražice i Ženski kuglački klub Rječi-
na (po šest tisuća kuna svaki) te Pikado klub Formula 1 i 
Košarkaški klub Jelenje-Dražice (po pet tisuća kuna svaki).

Za njegovanje tradicije i kulturne baštine će se iz proraču-
na Općine Jelenje za 2019. godinu sufinancirati programi 
iz područja kulture, obrazovanja, informiranja, znanosti 

i tehničke kulture u ukupnom iznosu od 65 tisuća kuna. 
Najviše sredstava namijenjeno je KUD-u Zvir Jelenje (35 
tisuća kuna), Ogranak Matice hrvatske u Jelenju dobit će 17 
tisuća kuna, a Udruga Margareta CRO Art 13 tisuća kuna.

Općina Jelenje nastavlja i s financiranjem i potporom 
braniteljskih udruga, kao i udruga s područja zdravst-
va. Sufinancirat će se programi udruga čije su područje 
djelovanja socijalna skrb i zdravstvo u ukupnom iznosu od 
58 tisuća kuna. Udruga hrvatskih branitelja dragovoljaca 
Domovinskog rata Primorsko-goranske županije dobit će 
10 tisuća kuna, a isti iznos namijenjen je i Udruzi osoba s 
mišićnom distrofijom Primorsko-goranske županije. Udru-
ga dragovoljaca i veterana domovinskog rata RH dobit će 
17 tisuća kuna, Udruga umirovljenika Jelenje 18 tisuća 
kuna, a Udruga antifašističkih boraca i antifašista Općine 
Jelenje 3 tisuće kuna.

Ako se ukaže potreba, kao i prethodnih godina, da poje- 
dini program nije prijavljen na javne potrebe, a značajan 
je za Općinu Jelenje, navedeni program sufinancirat će se 
sukladno financijskim mogućnostima. Treba naglasiti i to 
kako se najam i korištenje općinskih prostora udrugama 
ne naplaćuje.
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Sudske presude

U laži su kratke noge:  
Bivšem načelniku Ervinu  
Radetiću potvrđena kazna 
zbog fizičkog napada

Visoki prekršajni sud Republike Hrvatske potvrdio je 
presudu Prekršajnog suda u Rijeci iz ožujka 2016. godine 

kojom je bivši načelnik Općine Jelenje Ervin Radetić proglašen 
krivim i osuđen zbog narušavanja javnog reda i mira, odnos-
no tzv. slučaja bankomat,  navodi Novi list.  Sudstvo smatra da 
je inkriminacija dokazana i odsad će se Radetić, bivši načelnik 
Općine Jelenje, tretirati kao prekršajno pravomoćno osuđivana 
osoba.  Podsjetimo, ondašnji načelnik Radetić fizički je napao 
Fabijana Černeku kod bankomata u središtu Dražica, a od po- 
četka afere Radetić je kategorički odbacivao sve navode. Kako 
je Visoki prekršajni sud u Zagrebu donio konačnu, pravomoćnu 
presudu na temelju svih valjanih dokaza (kamera s bankoma-
ta također je utvrdila činjenično stanje) za očekivati je bilo da 
će se gospodin Radetić ispričati javnosti da je svjesno lagao 
i optuživao mladića da je sve izmislio i tako dokazati barem 
minimum morala te onih osobina koje čovjeka čine ljudskim 
bićem za život u zajednici s ostalim ljudima. Nažalost, od sud-
ske presude do danas osuđenik to nije učinio. Sudskim pos-
tupkom dokazano je da je sada bivši načelnik Ervin Radetić 
itekako sklon nasilju, što se i prije pričalo u kuloarima, a sada 
je i potvrđeno.

Ništetni ugovori: Pokrenu-
ta tužba protiv Vande Ra-
detić-Tomić s ciljem vraćanja 
105 tisuća kuna

Ervin Radetić bio je načelnik Općine Jelenje sve do listopada 
2016. godine, kada je podnio ostavku na dužnost koju je 

obnašao tri i pol godine. Samo nekoliko dana nakon ostavke, 
Radetić se u Opatiji ukrcao na kruzer kao brodski liječnik. Na-
kon njegovog odlaska ostala je zabilježena i presuda Visokog 
upravnog suda RH iz siječnja prošle godine, kojom je odbijena 
Radetićeva žalba i potvrđena presuda Upravnog suda u Rije-
ci. Povjerenstvo za odlučivanje o sukobu interesa kaznilo ga 
je s 4000 kuna jer je propustio obavijestiti Povjerenstvo da 
je Općina Jelenje stupila u poslovni odnos s obrtom za odno-
su s javnošću PR DESIGN u vlasništvu njegove sestre Vande 
Radetić-Tomić. Kako su ugovori ništetni, Općina Jelenje protiv 
Vande Radetić-Tomić podigla je sudsku tužbu s namjerom da 
vrati nezakonito isplaćena sredstva u iznosu od 105 tisuća 
kuna. Pravni posao između brata i sestre od početka je mješta- 
nima davao sumnju u malverzacije, a sada je to potvrdio i Vi-
soki upravni sud u RH. Iz tog je razloga i podignuta tužba kako 
bi se vratio nezakonito isplaćen novac. Treba dodati i činjenicu 
da je Radetić-Tomić zatražila zabranu korištenja svih materijala 
koji su njezino autorsko pravo, iako je Općina Jelenje bila njezin 
prvi klijent i na račun joj do sada uplatila više od 700 tisuća 
kuna što svakako predstavlja svojevrstan presedan.

Branko Juretić, bivši načelnik Jelenja, oslobođen optužbi za Jelenjski vrh
Nekadašnji načelnik Općine Jelenje Branko Juretić i nekadašnji član poglavarstva Općine Jelenje zadužen za resor 

gospodarstva, financija, komunalnih poslova i zaštite okoliša Borislav Klić, pravomoćno su oslobođeni optužbi 
za "slučaj Jelenjski vrh". Epilog je to dugotrajnog sudskog procesa koji je pokrenut prije gotovo 15 godina. Kako 
je kazao Juretić za naš list, veoma je sretan što je sudski postupak konačno završio. "Nisam nikad ni sumnjao da 
će konačan ishod biti pozitivan jer, nikad nismo radili stvari koje nisu bile primjerene zakonu. Cilj je bio jasno po- 
stavljen. Mene se, u to vrijeme, namjeravalo srušiti s mjesta načelnika, pod bilo koju cijenu. Kolateralne žrtve bili 
moji zaposlenici i suradnici. Najviše mi je žao zbog njih i zbog moje familije koja je trpjela nelagodu tijekom po- 
stupka, što u svakom slučaju nije ugodno. Puno je vremena izgubljeno zbog politike i lažnih optužbi, a na kraju je 
jelenjski kraj trebao dobiti kompletno i reprezentativno naselje. Danas znamo tko je što stopirao i podmetao. Njima 
na dušu", poručio je Juretić.



7www.jelenje.hr

Institut za javne financije: 
Jelenje ponovo među  
najtransparentnijim  
općinama u Hrvatskoj
Institut za javne financije predstavio je, početkom srpnja, re-

zultate petog ciklusa istraživanja transparentnosti proračuna 
svih 576 hrvatskih lokalnih jedinica. Općina Jelenje, pod novim 
vodstvom, već drugu godinu zaredom dobila je čistu peticu, uz 
pohvalu da su internetske stranice vrlo dobro organizirane i 
lako pretražive. Kako su naglasili iz Općinske uprave, ovo je 
samo još jedan u nizu pokazatelja da se ide u pravom smjeru i 
ispravnim putem. Ne tako davne 2016. godine Općina Jelenje 

bila je na suprotnom kraju ljestvice. Podsjetimo, proračunska 
transparentnost podrazumijeva uvid u potpune, točne, pravo-
vremene i razumljive informacije o proračunu. Građanima omo-
gućuje da se angažiraju i utječu na efikasnost prikupljanja i 
trošenja proračunskih sredstava, na odgovornost Vlade i vlasti 
lokalnih jedinica, te ujedno na smanjenje mogućnosti koru- 
pcije.

    – Svakodnevno se razvijamo i napredujemo. Trenutno je 
u funkciji i aplikacija za prijavu komunalnih problema što 
svakako olakšava i ubrzava postupak rješavanja problema 
na terenu – kazao je Marčelja, dodajući kako su se stručne 
službe potrudile i objavile sve relevantne dokumente vezane 
uz poslovanje Općine Jelenje, a uz to na upite se redovito 
odgovara u zakonskom roku.

U budućem razdoblju  
proširit će se mjesno groblje 
u Jelenju
Prije početka projekta proširenja nužno je izraditi UPU gro-

blja, koji će definirati kako groblje točno treba izgledati, a 
procedura za njegovu izradu je u tijeku. Naime, Općinsko vijeće 
Jelenja jednoglasno je donijelo odluku o izradi Urbanističkog 
plana uređenja mjesnog groblja u Jelenju. Kako je istaknuto 
u samoj odluci, razlog za izradu plana je uređenje i prošire- 
nje mjesnog groblja Jelenje u granicama utvrđenim važećom 
prostorno-planskom dokumentacijom. Proširenje postojećeg 
groblja u površini većoj od 20 posto ukupne površine utvrđu-

je se izradom prostorno-planske dokumentacije, a sukladno 
Pravilniku o grobljima. Cilj izrade plana je uređenje postojećeg 
stanja, kao i izgrađenog dijela te formiranje neizgrađenog dije- 
la obuhvata, sukladno zahtjevima i potrebama lokalne za- 
jednice. Površina unutar plana (1,55 hektara) većim je dijelom 
izgrađena, ali postojećom površinom može se smatrati samo 
dio groblja (0,2 hektara) koji je izgrađen prije veljače 1968. go-
dine. Od građevina i pripadajućih prostorija groblja izgrađena 
je mrtvačnica s oproštajnom dvoranom i pomoćnim prostori-
jama. Općina Jelenje kupila je dva terena u blizini groblja radi 
njegova proširenja, a koje je nužno jer trenutno postoji svega 
nekoliko praznih grobnica. Prije početka projekta proširenja 
nužno je izraditi UPU groblja, koji će definirati kako groblje 
točno treba izgledati.

Općinska uprava
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Općina Jelenje odnedavno potiče 
udomljavanje pasa
Početkom godine na snagu je stupila odluka za sve ljubitelje životi- 

nja, a naročito one koji žele udomiti pse iz azila – odluka o poticanju 
udomljavanja pasa u vlasništvu Općine Jelenje, kojom se utvrđuju mjerila, 
načini i postupak udomljavanja pasa u općinskom vlasništvu, a koji se 
nalaze u skloništu za nezbrinute životinje Lič, uvjeti financiranja hrane 
te jednog redovitog osnovnog cijepljenja navedenih pasa. Time je Opći-
na Jelenje, prva u Republici Hrvatskoj, krenula s poticanjem udomljavanja 
pasa. Financira se redovito osnovno cijepljenje udomljenog psa kod ov-
laštenog Veterinarsko-trgovačkog obrta Pavešić iz Krasice, s kojim Općina 
Jelenje ima sklopljen ugovor. Općina snosi trošak, odnosno financira hranu 
za udomljenog psa u trajanju od dvanaest mjeseci od dana udomljava- 
nja, u vrijednosti od 200 kuna mjesečno. Kako ističu u Općinskoj upravi, 
u idućem razdoblju radit će se na tome da Jelenje postane istinska pet 
friendly destinacija te da se ljubiteljima životinja omoguće dostojni uvje- 
ti i olakša funkcioniranje u lokalnoj zajednici. Ovo je tek prva mjera, a 
u skoroj budućnosti, na atraktivnim lokacijama postavit će se i park za 
pse, kante za pseće otpatke te oprema u kojoj se drže vrećice za pseći 
izmet. Prema postupku udomljavanja, udomitelj će prilikom udomljavanja 
psa s azilom sklopiti ugovor o udomljavanju. Nakon sklopljenog ugovora 
udomitelj će dostaviti primjerak ugovora Općini Jelenje te će mu se, po 
dostavi ugovora, izdati potvrda o pravu na financiranje hrane za udom-
ljenog psa i cijepljenje te ukupno trinaest kupona, odnosno dvanaest za 
preuzimanje hrane od dobavljača i jedan za sljedeće redovno osnovno 
cijepljenje psa kod ovlaštenog veterinara. 

Općinska uprava

Tri osobe zaposlene putem mjere za javne radove
Općina Jelenje i ove godine inicijator je javnih radova za zapošljavanje teže zapošljivih osoba s jelenjskog područja. U suradnji s 

Hrvatskim zavodom za zapošljavanje proveden je javni natječaj putem kojega je zaposleno šest osoba na poslovima održavanja 
javnih površina radi prevencije požara. Poslovi se odnose na održavanje nerazvrstanih cesta, sječu i krčenje živica uz nerazvrstane 
ceste, čišćenje kanalske mreže zbog prijetnji od poplava. Mjeru zapošljavanja u javnim radovima iskoristile su osobe koje ispunjavaju 
uvjete Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, odnosno osobe starije od 50 godina, osobe s invaliditetom, hrvatski branitelji, korisnici za-
jamčene minimalne naknade, osobe romske nacionalne manjine, roditelji s četvero i više malodobne djece, roditelji udovci ili roditelji 
bez upisanog drugog roditelja, ostale posebne skupine. Kako ističu u Općini Jelenje, mjera HZZ-a korištena je i prošle godine, kada je 
putem natječaja zaposleno ukupno devet osoba. Tako je na određeno vrijeme, od šest mjeseci, zaposleno domicilno stanovništvo uz 
podršku mjera aktivne politike zapošljavanja – mjera javni rad. Javni radovi veoma su korisni za Općinu, jer se svakodnevni poslovi 
mogu brže i kvalitetnije obaviti. Zahvaljujući pravovremenom apliciranju na mjeru aktivnog zapošljavanja i traženoj potpori, pri- 
mljeni radnici nisu financirani iz općinskog proračuna, već se o njihovim plaćama 100% brine Hrvatski zavod za zapošljavanje. Općina 
Jelenje osigurala je adekvatan materijal i opremu za rad. Navedene mjere planiraju se koristiti i u budućem razdoblju, a važno je 
napomenuti da se novci HZZ-a u prošlom mandatnom razdoblju nisu koristili.
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Kako je velika pisanica stigla na Trg mlikarice u Dražicama pogledajte u videoreportaži 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije

Uspješna akcija prikupljanja pomoći  
za radnike "3. maja"
Hvalevrijedna humanitarna akcija održana je krajem ožujka na Trgu mlikarice u Dražicama. Naime, 

Gradsko društvo Crvenog križa Rijeka uz pomoć Općine Jelenje pokrenulo je humanitarnu akciju 
za samce i obitelji s djecom radnika "3. maja". Svoju humanost i brigu za potrebite u velikom broju 
pokazali su sami mještani koji su se odazvali akciji donacijom trajnijih prehrambenih namirnica i 
osnovnih higijenskih potrepština te novčanim prilozima prikupljenim u kasicama Crvenog križa, a od 
svega prikupljenog Crveni križ je napravio pakete za apostrofirane skupine radnika.

Podijeljeno gotovo 800 paketa za Uskrs
Obiteljski je stol najpotrebitijim mještanima na uskrsno jutro bio znatno bogatiji. 

Naime, uoči uskrsnih blagdana u Jelenju je podijeljeno 800 poklon-paketa. Općina 
Jelenje i ove je godine poklon-paketima uljepšala uskrsne blagdane mještanima kojima 
je pomoć bila najpotrebnija. Prigodni poklon-paket sadržavao je šunku, domaću pincu, 
sir, sok i kavu, a paketi su se dijelili najpotrebitijima u Domu kulture Dražice. U podjeli su 
pomogli članovi Udruge umirovljenika Jelenje. Mislilo se i na starije mještane koji nisu 
mogli doći sami na preuzimanje. Njima je poklon-paket dostavljen na kućnu adresu.

Jelenje pred Uskrs dobilo oslikanu pisanicu
Velika i šarena uskrsna pisanica, ususret najvećem kršćanskom blagdanu, postavljena je na jelenjski glavni trg – Trg mlikarice 

u Dražicama. Veoma karakteristični motivi Grobnišćine krasili su dva metra veliku skulpturu koju su oslikali akademski slikari 
Neven Jovanović i Goran Kosić, a za cijeli projekt angažirana je tvrtka Prodesign iz Rijeke. Svim je mještanima i posjetiteljima Opći-
na Jelenje na jedinstven i simboličan način čestitala najveći kršćanski blagdan. Inicijativa je stigla od Turističke zajednice Općine 
Jelenje koja s novim idejama radi na promociji jelenjskog kraja kao i Grobnišćine. Ukrasno jaje ručno je oslikano akrilnom bojom i 
lakirano kako bi izdržalo sve vremenske uvjete. Motivi kojima je pisanica ručno ukrašena sadrže stilizirane elemente krajolika, od-
nosno prelijepih Grobničkih Alpi, kao i izvora Rječine. Tu je, naravno, i nezaobilazni Planinarski dom Hahlić, a posebnu pažnju vješti 
slikari pridodali su mlikaricama, kovačima, kao i Gašparovom mlinu u Martinovom Selu. Crtež je zaista višeslojan pa su posjetitelji 
obilaskom pisanice na pravi način mogli doživjeti Grobnišćinu, jer svakim se obilaskom otkrivaju novi detalji i motivi. Tako su se 
na prekrasnoj livadi našli i Grobnički dondolaši, dok je na brežuljku smještena crkva sv. Mihovila, stara i nekoliko stoljeća, također 
pozivala posjetitelje. Jelenje se u turističkom smislu promovira kao vikend-destinacija, stoga je preporučeno znamenitosti obići 
biciklom, sugeriraju autori pisanice na tabeli prigodno nazvanoj "Visit Jelenje", što će ubuduće i biti glavni turistički brend destinacije. 
Naime, uveliko se radi na zaokretu u promociji i funkcioniranju turističkog ureda, kao i ponude. 
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Testiranje s ciljem sprječavanja osteoporoze
Krajem svibnja, na području općine Jelenje, provodilo se testiranje žena u dobi od 45 do 

60 godina s ciljem sprječavanja osteoporoze. Mnogi mještani odazvali su se akciji tije-
kom koje su naučili naučiti kako smanjiti rizik nastanka osteoporoze ili, ako je već prisutna, 
kako se nositi s njom na najbolji mogući način. Naime, Općina Jelenje u suradnji s Hrvatskom 
udrugom fizioterapeuta za zdravlje žena, nutricionisticom i patronažnim sestrama organizira to 
hvalevrijedno testiranje. Cilj testiranja je osvijestiti brigu o svojem zdravlju i potaknuti žitelje 
na adekvatnu tjelesnu aktivnost koja se uz pravilnu i uravnoteženu prehranu smatra najboljim 
načinom prevencije osteoporoze, ali i niza učestalih bolesti modernog doba kao što su: dijabe-
tes tipa II, kardiovaskularne bolesti, depresija, mišićno-koštane bolesti, urinarna inkontinencija, 
neki tipovi raka itd. U sklopu testiranja mjerila se visina i tjelesna masa, visceralna masnoća, 
krvni tlak i šećer, te se ispitalo stanje kralježnice, sklonost padanju, snaga stiska šake, prehram-
bene navike. Osim početnog i završnog ispunjavanja upitnika, svi prijavljeni sudjelovali su u 
pokaznom satu vježbi. Na kraju programa svi polaznici dobili su pisane preporuke.

Općinska uprava

Talijani odali počast podhumskim žrtvama
Više od 350 talijanskih studenata i učenika posjetilo je, početkom travnja, Podhum u 

sklopu edukacije o okupaciji ovih prostora. Talijanski srednjoškolci i studenti, pred-
vođeni gradonačelnikom Cremone Gianlucom Galimbertijem te uglednicima i povjesničari-
ma iz te regije u susjednoj državi posjetili su Spomenik podhumskim žrtvama kako bi odali 
počast nevinim žrtvama iz Drugog svjetskog rata. Sve prisutne dočekale su delegacije dvije 
grobničke općine te krovne županijske antifašističke udruge, predvođene načelnikom Jele-
nja Robertom Marčeljom, zamjenikom načelnice Čavli Dejanom Ljubobratovićem i predsjed-
nikom SABA Primorsko-goranske županije Dinkom Tamarutom.

Održana edukacija za male iznajmljivače
Početkom svibnja Dom kulture u Dražicama postao je centar za edukaciju za male iznajmljivače. Više od 30 iznajmljivača s po- 

dručja Grobnišćine dodatno se educiralo te čulo korisne i zanimljive informacije o tome kako postati što uspješniji, što promije- 
niti u svom poslovanju i kako postati još vidljiviji na tržištu. Inicijativu za edukaciju pokrenula je Općina Jelenje i Turistička zajednica 
Jelenje osluškujući potrebe mještana i struke. Tvrtka "Interligo d.o.o. – savjetovalište za obiteljski smještaj" spremno je odgovarala na 
sve upite i uspjela držati koncentraciju svih prisutnih puna tri sata. Uspješna suradnja s tvrtkom Interligo d.o.o. nastavlja se putem 
specijaliziranog časopisa "Apartman Plus" koji je za svoje iznajmljivače TZ Jelenje osiguralo u elektroničkom obliku. Prisutnima je 
uručen "Certifikat" za 2019. godinu kojim se potvrđuje da je iznajmljivač dobio informacije za uspješno vođenje vlastitog apartmana, 
sobe u domaćinstvu ili kuće za odmor. Specijalizirana edukacija prva je ovakve vrste održana na jelenjskom području, a zainteresira-
nost samih iznajmljivača pokazatelj je da bi ovakve edukacije i druženja s malim iznajmljivačima trebale postati tradicija. Podsjeti-
mo, na području općine Jelenje ukupno je registriran 61 iznajmljivač privatnog smještaja, od čega je 32 registrirano za komercijalnu 
djelatnost, a 29 za nekomercijalnu djelatnost.
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Planinarski dom Hahlić dobio videonadzor i meteostanicu

Općina Jelenje i Planinarsko društvo Obruč početkom 
godine uveli su videonadzor u Planinarski dom Hahlić, 

koji se nalazi na 1100 m nadmorske visine. Kamere sni- 
maju objekt i prostor, a zahvaljujući električnoj energiji 
koja je uvedena sredinom listopada prošle godine, omo-
gućen je stalni nadzor kamera putem mobilne aplikacije 
i računala s bilo koje pozicije. Kako poručuju iz Općin-
ske uprave Jelenje, time se uvelike pridonijelo sigurnosti 
objekta, kao i nadzoru samog područja, a uskoro stiže i 
web-kamera namijenjena prvenstveno u turističke svrhe.

– Veoma je zanimljivo vidjeti Hahlić prekriven bijelim 
pokrivačem koji je u jednom dijelu zimskog perioda go- 
tovo pa svakodnevica na relativnoj velikoj nadmorskoj vi- 
sini. Stoga ćemo uskoro omogućiti i web-kameru s plani-
narskog doma, kao i Trga Mlikarice, kako bi mještani u 
svakom trenutku mogli vidjeti trenutnu situaciju i pla- 
nirati svoj dolazak – kaže načelnik Općine Jelenje Robert 
Marčelja, dodajući kako će navedena funkcija uskoro biti 
ugrađena na internetsku stranicu www.jelenje.hr.

Što se planinarstva tiče, u Planinarskom društvu Obruč is-
tiču kako će se ovime uvelike pridonijeti sigurnosti kao i 
planiranju puta jer će mještani, ali i gosti, iz topline svoga 
doma moći kvalitetno planirati rutu, gledajući uživo tre-
nutačno stanje na Hahliću ili u Dražicama. Trenutačno je 
ta opcija omogućena samo vlasniku i korisnicima objek-
ta. Načelnik Marčelja zahvalio je članovima Planinarskog 
društva Obruč koji se na adekvatan način brinu o plani-
narskom domu te neprestano uvode moderne tehnologije 
u suradnji s Općinom Jelenje. Tako su vrijedni planinari 
Planinarskog društva Obruč, početkom veljače, instalira-
li meteostanicu na stup vjetrogeneratora koji se nalazi u 
blizini planinarskog doma. Aktualni meteopodaci, odnosno 

kompletna vremenska prognoza, padaline, brzina vjetra, 
temperatura, u svakom trenutku dostupni su svim mje- 
štanima kao i putnicima namjernicima koji planiraju svoju 
rutu prema Hahliću, a mogu se pogledati na internetskim 
stranicama Općine Jelenje u rubrici Ostalo – Vrijeme na 
Hahliću, kao i na naslovnici jelenje.hr.

Podsjetimo, Planinarski dom Hahlić je nakon gotovo sto 
godina, sredinom listopada prošle godine, dobio struju po-
moću obnovljivih izvora energije – sunca i vjetra, kako bi 
boravak u prirodi svima bio što ugodniji. 

Kamere snimaju objekt i prostor, a zahvaljujući električnoj energiji omogućen je i stalni nadzor 
kamera putem mobilne aplikacije i računala s bilo koje pozicije

Komunalni infoPogledajte vremensku prognozu na Hahliću 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije

Stipić na čelu Obruča
PD Obruč održalo je u Podkilavcu, početkom svibnja, 
redovnu izbornu skupštinu. Vedran Stipić ponovno je 
izabran za predsjednika Planinarskog društva Obruč, 
Damir Kolombo je dopredsjednik, Mihael Fak tajnik, a 
članovi upravnog odbora su Antonela Juretić i Sandro 
Lukežić. Novi (stari) Vedran Stipić izvijestio je sudi-
onike o radu Planinarskog društva Obruč u proteklom 
razdoblju, od 2015. do 2019. godine. Govoreći o up-
ravljanju i održavanju planinarskog doma Hahlić, iz-
ražena je zabrinutost zbog učestalih provala u dom, u 
zadnjih osam mjeseci dogodilo se deset provala. Kod 
svake provale nanesena je velika šteta, devastiran je 
dio doma i pokraden inventar te se postavlja pitanje 
koliko će se još moći izdržati i uredno pružati usluge 
u domu, kazao je Stipić. Na sjednici je bio i načelnik 
Općine Jelenje Robert Marčelja koji je izrazio žaljenje 
zbog čestih provala u dom, ali je napomenuo da se na 
tom problemu radi i da su s njime upoznate sve insti-
tucije koje bi trebale riješiti taj problem. 
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Vraćen stari sjaj: U Martino-
vom Selu završena obnova 
mlinskih kola
U Martinovom Selu, eko-selu na području Općine Jelenje, 

okupili su se krajem travnja mnogi uzvanici, gosti i ljubi-
telji tradicije. Naime, najvećoj turističkoj atrakciji u jelenjskoj 
sredini vraćen je stari sjaj i udahnut novi život. Restauracijom 
dvaju mlinskih kola, u nepunih godinu dana, osigurana je op-
stojnost kulture i tradicije stare gotovo 400 godina. Mnogo 
je ljudi pomoglo da se uz pomoć ličkih majstora i slavonskog 
hrasta, koji je temelj i podloga za izradu velikih kola, uz pogon 
Rječine i izvanredne drvene konstrukcije pšenica i kukuruz, još 
mnogo godina, ispod teškog kamenog kola pretvaraju u fino 
mljeveno brašno od kojeg se radi poznata grobnička palenta 
kompirica i razne druge delicije.

– To je naša baština na koju smo iznimno ponosni. Vrijednost 
kompletne investicije je gotovo 70 tisuća kuna. Nažalost, čovjek 
koji se najviše veselio obnovi nije danas među nama. Riječ je, 
naravno, o Bruni Kukuljanu, legendarnom mlinaru, u čiju smo 
čast obnovili drugo mlinsko kolo, kazao je svima okupljenima 
Dino Piljić, zamjenik načelnika Općine Jelenje, dodajući da će se 
u sjećanje na njega, kao i sve grobničke mlinare kroz povijest, 
rekonstruirati stara drvena građa i izraditi nova drvena skul- 
ptura koja će biti postavljena na kružno raskrižje u Dražicama, 
kao novi simbol Općine i Turističke zajednice, zaključio je Piljić.

Iznimno emotivna bila je Nataša Maršanić, kći legendarnog 

mlinara Brune Kukuljana koja je kazala, kako bi njezin otac, 

da je danas s nama, bio veoma zadovoljan.

– Drugo mlinsko kolo se napravilo, prvo već radi od rujna 
prošle godine. Sad će, srećom, raditi oba kola. Nadam se da će 
se ova tradicija i dalje nastaviti te da ćemo mljeti brašno kao 
što je to radio Bruno Kukuljan, punih 27 godina – kazala je 
Nataša Maršanić, pritom se zahvalivši svima koji su pomogli u 
rekonstrukciji drevnog mlina.

Svoje zadovoljstvo nije krila ni Primorsko-goranska župani-
ja. Svečanosti je nazočila Marina Medarić, zamjenica župana 
Primorsko-goranske županije. Program su upotpunile domaće 
snage, odnosno najmlađi članove Kulturno-umjetničkog društva 
Zvir koji su izveli kratak program te prikazali kako su se dječica 
u Jelenju nekad igrala. Svečanom skupu pridružio se i jelenjski 
župnik vlč. Ivan Milardović. U duhu tradicije i vjere, blagoslovio 
je novi mlinski kotač i sve prisutne. Kako je napomenuo vlč. 
Milardović, legendarni mlinar Bruno Kukuljan sada zasigurno 
vodi neki od rajskih mlinova u kraljevstvu nebeskom. Na kraju 
svečanog dijela pripremljena je prigodna zakuska od domaćih 
delicija – palente kompirice i grobničkog sira.

Komunalni info

Izrađen logo-kutak u čitaonici u 
Podhumu
Početkom godine dovršena je izrada kutka za logopeda u čitaonici u Pod-

humu. Riječ je o posebno osmišljenom prostoru, odnosno logopedskom 
kabinetu za adekvatno provođenje terapije. Naime, logoped je educirana struč-
na osoba koja se bavi prevencijom, dijagnosticiranjem, savjetovanjem i ter-
apijom osoba svih dobnih skupina s verbalnim ili neverbalnim komunikacij- 
skim poremećajima. Čitaonica u Podhumu dodatno se oličila, a postavljen je i 
adekvatan klima-uređaj, kako bi se prostor mogao koristiti zimi i ljeti. Kako je 
i najavljeno, projekt će moći koristiti svi sumještani, a u tijeku je dogovor oko 
dolaska logopeda i termina za područje općine Jelenje, jer riječ je o struci koja 
kronično nedostaje.
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KD Jelen obnovio postojeće dječje igralište

Pogledajte videoreportažu sa svečanosti puštanja u rad drugog mlinskog kola u Martinovom selu 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije

Obnovljene klupe za igrače
Vrijedni članovi Nogometnog kluba Rječina, uoči memo-

rijalnog nogometnog turnira Bruno Ban, popravili su i 
uredili klupe za igrače i stožer na nogometnom igralištu u 
Dražicama. Postavljene su i nove reklame prijatelja kluba. 
Ovim putem Općina Jelenje zahvaljuje najvećem kolektivu 
u našoj sredini što svojim aktivnim djelovanjem unaprjeđuje 
infrastrukturu u našoj maloj zajednici. Podsjetimo, članovi NK 
Rječina, prošle su godine uredili i svlačionice, a iduće godine 
Klub slavi okrugli jubilej, 60 godina postojanja.

Uspješno odrađena Tars eko-akcija
Krajem ožujka, u mjestu Kukuljani, kao i u Martinovom Selu održala se Tars eko-akcija 

čišćenja Rječine koja je zaista uspješno odrađena. Tridesetak mještana i gostiju aktivno 
se uključilo u projekt koji su osmislili pivovara Kaltenberg Adria iz Kukuljanova i Općina 
Jelenje s ciljem čišćenja područja blizu vode od koje se pravi prvo riječko pivo. Ne treba 
zaboraviti da nema kvalitetnog piva bez kvalitetne vode, a svaku inicijativu koja je vezana 
uz ekologiju i uključivanje lokalnog subjekta treba pohvaliti. Stoga su predstavnici Općine 
Jelenje uručili prigodnu zahvalnicu tvrtki za aktivno promišljanje i očuvanje okoliša.

Veliki odaziv na Zelenu čistku: Prikupljeno 100 
kubika krupnog otpada
Velika eko-akcija pod nazivom Zelena čistka, u sklopu Dana planeta Zemlje, održala se na području općine 

Jelenje. Više od 150 sudionika prikupilo je 100 kubika krupnog otpada na osam kritičnih točaka. Akciji 
su se odazvale brojne udruge s jelenjskog područja, uz brojne mještane i goste: Umirovljenici Jelenje, Od-
bojkaški klub Rječina, Boćarski klub Zoretići, Maškare Zoretići, Konjički klub Vodičajna, Športsko ribolovno 
društvo Rječina, Stolnotenisači Rječina, Lovačko društvo Jelen, Udruga hrvatskih branitelja dragovoljaca Do-
movinskog rata PGŽ Biciklistički klub Grobnik, Planinarsko društvo Obruč, Komunalno društvo Jelen, DVD Ivan 
Zoretić Španac – Jelenje, Ženski boćarski klub Dražice, HPD Učka... Općina Jelenje je za sve sudionike osigu-
rala logističku podršku i potreban materijal, kao i ručak. Mještani su u velikom broju dali doprinos očuvanju 
okoliša u kojem žive, a sakupljeno je 100 kubika raznog krupnog otpada. Pokrovitelji velike eko-akcije bili su: 
Komunalno društvo Čistoća, Sekundar d.o.o., Eco Plus d.o.o., Kaltenberg Adria d.o.o.

Izgrađen nogostup i kolnik 
na relaciji Molnari–Dražice
U suradnji s nadležnim institucijama, započela je prva 

faza izgradnje nogostupa i kolnika na ulasku u Općinu 
Jelenje. Radovi su završeni početkom srpnja, a samim pro-
jektom poboljšala se sigurnost mještana prilikom odlaska u 
Dražice. Naročito se to odnosi na mlađu populaciju prilikom 
odlaska i dolaska u školske klupe, jer radi se o prometnici 
po kojoj se propisno vozi većom brzinom. Stoga je Općina 
Jelenje inicirala projekt.
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U prepunoj dvorani Osnovne 
škole Jelenje-Dražice svečanim 

je programom obilježeno polaganje 
kamena temeljca, odnosno početak 
još jedne kapitalne investicije u 
jelenjskom kraju. Svojim dolaskom 
važan događaj za našu zajednicu 
stigli su uveličati i brojni načelnici 
i gradonačelnici s područja PGŽ te, 
naravno, sami mještani.

– Radi se o velikom projektu u 
iznosu od 40 milijuna kuna, od 
čega Županija sufinancira 60 
posto kako bi djeca Grobnišćine, 
odnosno Jelenja, konačno dobi-
la modernu i dobro opremljenu 
školsku zgradu, a time i bolje 
uvjete obrazovanja – poručio je 
župan i obećao djeci da se vide i 
na otvaranju škole 2021. godine.

Zadovoljstvo ovom velikom inves-
ticijom iskazao je i načelnik Općine 
Jelenje Robert Marčelja te rekao da 
je ona rezultat zajedničkih napora 
PGŽ i Općine koja u ovoj investici-
ji sudjeluje s 40 posto sredstava. 
Ispred svih djelatnika i učenika 
škole svojom zahvalom obratila se 
ravnateljica škole Dejana Paškvan-
Žeželj.

– Više od 20 godina priča se, 
sanjari i promišlja o novoj ško-
li u Dražicama, a s današnjim 
danom želje i potrebe mještana 
postaju stvarnost, na što sam 
iznimno ponosan. Izgradit ćemo 
jednu školu za sve generacije – 
kazao je Marčelja dodajući kako 
su mještani Jelenja i obitelji s 
djecom to odavno zaslužili. Sva 
djeca će zahvaljujući realizaci-
ji projekta pohađati nastavu u 
jednoj školskoj zgradi u Dražica-
ma, istaknuo je načelnik Općine 
Jelenje pred punim auditorijem.

Podsjetimo, projekt obuhvaća pot-
punu rekonstrukciju i dogradnju 
zgrade škole u Dražicama kako bi se 
osigurao rad škole na jednoj lokaci-
ji i u jednoj smjeni. Stoga se kapa-
citet postojeće zgrade u Dražicama 
proširuje i obuhvaća 21 učionicu 
(u odnosu na trenutnih 10). Pred-
viđena je i dogradnja jednodijelne 
školske sportske dvorane koja će 
biti povezana sa zgradom škole. 
Cjelokupnim zahvatom postojeći 
objekt povećat će se za oko 2800 
kvadratnih metara bruto površine. 

Dan 28. svibnja 2019. godine, za našu 
sredinu, ostat će upisan u povijest jer 
toga je dana počela izgradnja nove škole 
i sportske dvorane u Dražicama, vrijedna 
40 milijuna kuna. Novu školu gradit će 
GP Krk, a svečani kamen temeljac položili 
su njezini financijeri i inicijatori – Zlatko 
Komadina, župan Primorsko-goranske 
županije, Robert Marčelja, načelnik Općine 
Jelenje te ravnateljica Dejana Paškvan-
Žeželj. Samo gradilište blagoslovio je naš 
župnik vlč. Ivan Milardović.

TEMELJNI KAMEN: Nova škola 
postaje stvarnost; Dogradnja škole 
trebala bi biti gotova do 2021.

Započela gradnja nove škole i dvorane

Suvremeni izgled za buduće generacije
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Započela gradnja nove škole i dvorane

Suvremeni izgled za buduće generacije

Pogledajte kompletnu snimku svečanosti polaganja temeljnog kamena 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije
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Projektom se također predviđa ko-
rištenje kotlovnice na biomasu (pe-

lete) s pripadajućim spremištem, ugradnja 
lifta te uređenje okoliša.

– U gotovo dvije godine našeg mandata 
uspjeli smo ono o čemu su generacije 
samo sanjale, a neki koji su obećavali 
čuda – kada je, kako su i sami rekli "post-
alo teško i neizvedivo" – pobjegli na kru-
zer. Dok s druge strane Primorsko-go-
ranska županija niti u jednom trenutku 

nije odustala od ovog projekta – kazao 
je Marčelja, dodajući kako nova snaga 
Jelenja zajedno s nadležnim instituci-
jama i partnerima u Općinskom vijeću 
daje snažan poticaj ukupnom razvojnom 
procesu Općine Jelenje.

Nova škola u Dražicama više nije san, 
već postaje stvarnost, a kompletan pro-
jekt prema planu će biti realiziran u  
sljedeće dvije školske godine. Zbog reali- 
zacije projekta Škola je u školskoj godi-

ni 2018./2019. organizirala dvosmjensku 
nastavu u zgradi u Jelenju. Osnovnu školu 
Jelenje-Dražice ove je školske godine po-
hađalo 357 učenika u 19 razrednih odjela.

– Velika zahvalnost svima koji su ini-
cirali i podržali ovaj projekt. Kamen od 
kojeg kreće ovaj projekt malen je, ali 
za nas velik – kazala je ravnateljica OŠ 
Jelenje-Dražice Dejana Paškvan-Žeželj.

FOTO KUTAK
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Radovi na gradilištu
Ubrzo nakon polaganja kamena te-
meljca, sukladno planu i programu, 
započeli su radovi na gradilištu. 
Najprije se iznijela stara građa odnos-
no neupotrebljivi inventar, a nakon 
toga su radnici građevinskog po-
duzeća GP Krk prionuli poslu. U među-
vremenu Općina Jelenje je dala nalog 
da se PVC-prozori iz Dražica presele 
i ugrade u školsku zgradu u Jelenju, 

kako bi boravak djece u toj školskoj 
zgradi bio što ugodniji te kako bi se 
jelenjska zgrada što više očuvala i 
tako prenamijenila u budućnosti. Na 
terenu se svakodnevno provode ra-
dovi pa tako stare dvorane i ulaza u 
nekadašnju školsku zgradu više nema. 
Gradilište je ograđeno i uz pomoć me-
hanizacije uskoro će započeti gradnja 
novog dijela zgrade. Od stare škole os-
tat će samo vanjski zidovi. Sve ostalo 
u potpunosti će se obnoviti i izgraditi.

Kako je kazao načelnik Općine Jelenje, 
Robert Marčelja prilikom obilaska gra-
dilišta: – Gradimo nove vrijednosti za 
budućnost naše djece. Kako je i obeća-
no, početkom 2017. godine, škola je 
dugoročna investicija i njoj se valja 
temeljito posvetiti budući da je riječ o 
kapitalnom projektu od veoma velike 
važnosti za budućnost naše Općine i 
njezinog kvalitetnog razvoja. Obeća-
no – ostvareno. Fotografije, uostalom, 
govore tisuću riječi.

FOTO KUTAK IZGRADNJA ŠKOLE

Pogledajte videoreportažu: Radovi na gradilištu nove škole u Dražicama  
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije

PRIMORSKO-GORANSKA 
 ŽUPANIJA

OPĆINA 
JELENJE
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Zgrada "ambulante", zahvaljujući 
projektu vrijednom 1,7 mili-

juna kuna, do početka rujna bit će 
kompletno obnovljena. Nakon u- 
nutarnjeg uređenja, koje je započe-
lo prošle godine, u tijeku su radovi 
na fasadi, krovu i kotlovnici.

Do sada su izvršeni brojni komu-
nalni zahvati: unutrašnje uređenje 
u vidu novih podova, zidova, stolica, 
stolarije, prozora, vrata, sanitarnog 
čvora i elektroinstalacija, kao i sve-
ga onoga što je jelenjskim mješt-
anima potrebno da konačno imaju 
primjerene uvjete u zgradi staroj 
40 godina. Također, dio dotrajalog 
namještaja zamijenio se novim. Na-
kon unutrašnjeg uređenja, točnije 
sredinom svibnja, započeo je pro-
jekt financiran EU sredstvima. Riječ 
je o energetskoj obnovi fasade, kro-
va, kao i sanaciji kotlovnice.

Vrijednost cijelog projekta, točnije 
unutrašnjeg i vanjskog uređenja 
zgrade je oko 1,7 milijuna kuna, 
od čega je Primorsko-goranska žu-
panija izdvojila 500 tisuća, više od 
270 tisuća osigurano je iz fondova 
Europske unije, točnije iz programa 
zaštite okoliša i energetske učin- 

kovitosti, a 85 tisuća kuna dalo je 
i Ministarstvo branitelja, namjenski 
za uređenje sanitarnog čvora koji 
je prilagođen i invalidima. Osta-
tak sredstava osigurala je Općina 
Jelenje. Prema uputama iz EU fond-
ova, procjenjuje se da će se budući 
troškovi grijanja, hlađenja i opće-
nito energenata smanjiti za mini-
malno 50 posto, što će u konačnici 
uvelike olakšati održavanje same 
zgrade ukupne bruto površine 
434,25 m2.

– Zgrada ambulante ovim će 
projektom biti kompletno ob-
novljena, a obnova je bila nužna 
s obzirom na to da se u protekla 
četiri desetljeća zgrada obnavlja-
la tek jednom, kada je popravljen 
dio kotlovnice i zamijenjen dio 
stolarije. Neki radovi nisu prvotno 
bili planirani, poput, primjerice, 
obnove podova. Međutim, kada 
se krenulo s projektom, "otvarale" 
su se potrebe za novim radovima. 
Također, ustanovilo se da je dio 
namještaja uništen, star i neu-
potrebljiv, pa će biti zamijenjen 
novim – kaže načelnik Općine 
Jelenje Robert Marčelja.

Paralelno s izgradnjom škole 
započet je i drugi kapitalni pro-
jekt. Radi se o obnovi zdravstvene 
stanice u Dražicama. Još jedan od 
najavljenih projekata nove općin-
ske vlasti bit će proveden u djelo. 
Objekt u središtu Dražica tako će, 
uz estetski dio i poboljšanje vizure 
samog mjesta, biti i energetski 
učinkovit te će svoju primarnu 
funkciju moći obavljati još  
desetljećima. 

ENERGETSKA OBNOVA: Obnavlja 
se fasada i krovište  ambulante u 
Dražicama 

Obnavlja se ambulanta u Dražicama

Suvremeni izgled za buduće generacije
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Obnavlja se ambulanta u Dražicama

Suvremeni izgled za buduće generacije

Bit će to u potpunosti nova zgrada. 
Završetkom projekta, u godinama 
koje slijede, dodatno će se uštedjeti 
na troškovima održavanja. Ponajviše 
se to odnosi na grijanje jer će se 
izgraditi nova kotlovnica u potpuno- 
sti pokretana ekološkim gorivom, a 
kvalitetna fasada i krov, napravljeni 
prema zadnjim standardima, do-
datno će štedjeti energiju tijekom 
godina. Objekt u centru Dražica tako 
će, uz estetski dio i poboljšanje vi-
zure samog mjesta, biti i energetski 
učinkovit objekt te će svoju primar-
nu funkciju moći obavljati još dese- 
tljećima. Još jedan od najavljenih 
kapitalnih projekata nove općinske 
vlasti bit će proveden u djelo.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog fonda za regionalni razvoj Operativni program 
„Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020.“ - skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije

PRIMORSKO-GORANSKA 
 ŽUPANIJA

OPĆINA 
JELENJE
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Besplatan odvoz krupnog otpada

ŠTO JE GLOMAZNI OTPAD?
Glomazni otpad je predmet ili tvar koju je zbog volumena i/
ili mase neprikladno prikupljati u sklopu usluge prikupljanja 
miješanog komunalnog otpada, a koji je sukladno Zakonu o 
održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17) zabran-
jeno odlagati na javnim površinama.

Naputak o glomaznom otpadu (NN 79/2015) definira popis 
vrsta predmeta i tvari koji se smatraju krupnim (glomaznim) 
komunalnim otpadom:

KUPAONSKA OPREMA - kada (plastična, fiberstaklena, metalna 
i sl.), tuš kada, sauna, kada za djecu, kupaonski ormar i police, 
zavjesa ili pregrada za tuš ili kadu, nosač zavjese (karniša), um-
ivaonik, toalet i bide (školjka i daska), slavina za vodu, nosač 
tuša i crijevo za tuš, stalak za ručnike i sl., ogledalo.

STVARI ZA DJECU - krevet za dijete, stolica i hodalica za dijete, 
veće igračke, dječja kolica, auto sjedalica za dijete.

PODNE OBLOGE - tepih, laminat, linoleum, parket, krzno i sl.

NAMJEŠTAJ - ormar, komoda, ladičar, vitrina, noćni ormarić i sl., 
polica (npr. ugradbena, samostojeća, zidna i sl.), stol (npr. radni, 
za računalo, kuhinjski, za blagovaonu, toaletni i sl.), stolac, klu-
pa, barska stolica, zidni/stolni sat većih dimenzija, daska kod 
uzglavlja kreveta, stalak (stolni, zidni za npr. tv/hi-fi), fotelja, 
naslonjač, krevet, tabure, madrac, nadmadrac, podnica 
kreveta, okvir za sliku većih dimenzija, prozorske 
zaštitne rešetke i grilje, sobne pregrade.

KUHINJSKA OPREMA - kuhinjski elemen-
ti (ugradbeni, samostojeći i dr.), sudoper, 
radna površina, šank.

VRTNA OPREMA - ograda i vrata, vrt-
ni namještaj, vrtni alat, strojevi za 
vrt (tačke, kosilica i sl.), sjenica za vrt 
(rastavljena na dijelove dimenzija po-
godnih za prijevoz), drvo (izrezano na 
dimenzije pogodne za prijevoz), posuda 
(za npr. cvijeće) i postolje/nosač većih di-
menzija, vrtni ukrasi većih dimenzija, vrtna 
klupa, crijevo za vodu, oprema za razvođe- 
nje vode te posude za zalijevanje bilja, lju- 
ljačka, suncobran i stalak za suncobran, sklopivi 
bazen, roštilj.

OSTALI GLOMAZNI OTPAD - rolete, žaluzine, tende i sl., ljestve i 
samostojeće stepenice, zavjese i nosači zavjesa, vrata (npr. sob-
na, ulazna i dr.), staklo (okno), prozor, prozorski okvir, invalidska 
kolica, dekorativni predmeti većih dimenzija, oprema za kućne 
ljubimce većih dimenzija (akvarij, žičani kavez, i sl.), sprave za 
vježbanje i veća oprema za sport i rekreaciju (bicikl, daska za 
jedrenje/jahanje na valovima, kajak, kanu, pedalina i sl.), radi-
jator, kante i posude većih dimenzija, tapete, daska za glačanje, 
okvir za sušenje rublja.

ŠTO NIJE GLOMAZNI OTPAD?
GLOMAZNIM OTPADOM iz kućanstava NE SMATRA SE : 
• građevinski otpad - beton, opeka, crijep, pločice, keramika, 

građ. materijali od azbesta i gipsa, šuta… 
• opasni otpad, električni i elektronički otpad, otpadne 

gume, otpadna vozila, otpadne baterije i akumulatori….
• Ambalaža i ostaci od npr. boja, motornog ulja, pesticida 

(kante, kanisteri...)

Otpad koji se ne smatra glomaznim otpadom iz kućanstva 
sakuplja se i zbrinjava putem ovlaštenih sakupljača ili konce-
sionara. Građani su dužni pridržavati se navedenih naputaka 
kako bi se izbjegle nepotrebne reklamacije i nesporazumi, te 
onečišćenje javnih površina.

KAKO PRIJAVITI POTREBU ODVOZA?
Potreba odvoza glomaznog otpada prijavljuje se ispunjenim 
zahtjevom na web stranici Vaše Jedinice lokalne samouprave, 
ili se zahtjev može osobno dostaviti u prostorije Vaše JLS,  pri 
čemu se obavezno daju podaci:
• točna adresa (lokacija) s koje se odvozi glomazni otpad,
• prezime i ime vlasnika građevine (korisnika) na toj lokaciji,
• šifru korisnika (nalazi se na računu),
• kontakt telefon (e-mail adresa) na koji će se povratno ja- 

viti točan datum preuzimanja,
• okvirnu količinu i sadržaj glomaznog otpada.

Djelatnici Jedinice lokalne samouprave zahtjev prosljeđuju KD 
Čistoća d.o.o. Rijeka na daljnju obradu i postupanje.  
O točnom terminu odvoza, a koji se predviđa u roku od 15 dana 
od prijave, korisnici će biti obaviješteni od strane KD Čistoća 
d.o.o. pravovremeno nakon provjere točnosti podataka, pro- 
vjere urednosti plaćanja računa i nakon izrade plana sakup- 
ljanja. Nije dopušteno glomazni otpad  iznositi na javnu po-
vršinu bez prethodnog dogovora s djelatnikom KD Čistoće, jer 
su za odlaganje glomaznog otpada na nepropisan način suk-

ladno odgovarajućim Odlukama predviđene novčane 
kazne. Na dan odvoza glomaznog otpada korisnik 

ne mora biti prisutan prilikom predaje odnosno 
preuzimanja. 

UVJETI PRI ODVOZU GLOMAZNOG 
OTPADA:
• Glomazni otpad mora biti uredno 
postavljen na planirani datum odvoza, 
tako da bude dostupan kamionu KD 
Čistoća d.o.o. Rijeka, 
• Otpad postaviti tako da kamion 
može pristupiti bočno,
• Staviti predmete gdje ih ne mogu 

blokirati parkirani automobili, glomazni 
otpad se neće pokupiti ako je na bilo koji 

način ometen vozilima, 
• Predani glomazni otpad više od 2 m³  - na-

platit će se naknada prema cjeniku Davatelja 
usluge,

• Radi sigurnosti posade neće skupljati predmete ispod 
grane drveta ili nisko viseće žice i drugih prepreka koje 
mogu ometati rad grajfera,

• Otpad ne smije biti postavljen na ili blizu spremnika, 
ograde ili zida. Ne smije se blokirati nogostup ili ulicu s 
predmetima,

• Po mogućnosti zajedno staviti slične vrste otpada.  Na 
primjer - staviti metalne predmete zajedno, plastične pred-
mete zajedno itd.,

• Odvoz se neće izvršiti ukoliko se navedene smjernice ne 
budu poštivale,

• Ako je dogovoren odvoz otkazan zbog vremenskih nepo-
goda, odvoz će biti odgođen do prvog slobodnog termina,

• U slučaju otkaza odvoza potrebno je kontaktirati tvrtku 
minimalno 48 sati prije odvoza.

Novost u zbrinjavanju glomaznog otpada: Prikupljanje na 
obračunskom mjestu do 2 m3 jednom godišnje

Zahvaljujemo Vam na pridržavanju uputa i suradnji  
u nastojanju da svoj kraj držimo urednim i čistim.
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Prostor poprimio novu dimenziju: Sanirano 10 tisuća kvad-
rata Dubine, nekadašnje divlje odlagalište otpada

Unazad gotovo 10 godina nije saniran niti kubik otpada nekadašnje šljunčare Dubina. Novo vodstvo 
Općine Jelenje uhvatilo se u koštac s problemom i vlastitim snagama pokrenulo sanaciju

Divlja odlagališta

Kamere u 4K rezoluciji svakodnevno snimaju područje Dubine. Kazne u rekordnom roku stižu na adrese prijestupnika...

Pogledajte kako danas izgleda Dubina 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije

Dubina nije deponij, već vodozaštitno područje u  
kojemu je strogo zabranjeno odlaganje otpada!

Novo vodstvo Općine Jelenje uhvatilo se u 
koštac s problemom i vlastitim sna-

gama pokrenulo sanaciju. Podsjetimo, 
krajem prošle godine ugrađene su vi- 
deokamere visoke rezolucije koje sn-
imaju područje Dubine danju i noću, 
a prijestupnici se kažnjavaju. Nekad 
gomile otpada, danas su očišćeni i 
izravnati platoi koji će u budućnosti 
proširiti poslovnu zonu Astra, a ista je 
prošle godine stavljena u stopostot-
nu funkciju. Nastavlja se sa sanacijom 
i uređenjem vodozaštitnog područja Du-
bina, u kojemu je strogo zabranjeno odla-
ganje otpada.

– Najprije smo uveli videonadzor te pokrili pro-
stor kamerama koje snimaju u 4K rezoluciji, 

a nadzor kompletnog područja moguć je 
stručnim službama putem mobitela, tab-

leta ili računala, što svakako olakšava 
svakodnevicu. Drastično je smanjen 
broj dovoza novog krupnog otpa-
da i raznog smeća – ističu u Općini 
Jelenje, dodajući kako su nakon toga 
započeli radovi na sanaciji, a pritom 
je očišćeno više od 10.000 kvadrata 

i na tom su mjestu sada čisti i ravni 
platoi. Prostor je zaista poprimio novu 

dimenziju. Čišćenje se naravno, kontinuira-
no nastavlja.
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Općini Jelenje odobren je mak-
simalni iznos prihvatljivih 

troškova projekta iz Kohezijskog 
fonda EU za izgradnju i opremanje 
reciklažnog dvorišta na njenom po-
dručju. Riječ je o projektu posebno 
opremljenog prostora za odvojeno 
sakupljanje otpada iz kućanstava 
u kojem se besplatno možete od-
ložiti papir, karton, plastična folija, 
plastična i staklena ambalaža te sve 
vrste elektroničkog otpada.

Veliki je to uspjeh novog vodstva 
iz Jelenja koje je samo za ovaj pro-
jekt povuklo gotovo tri milijuna i 
sedamsto tisuća kuna iz EU fond-
ova, odnosno 85% ukupnih sred-
stava namijenjenih za smanjenje 
količine otpada koji se odlaže na 
uređena odlagališta. Cilj je po- 
većanje sakupljenog otpada putem 
reciklažnog dvorišta, a smanjenje 
odlaganja po okolnim šumama i 
potocima.

Podsjetimo, Općina Jelenje javila 
se na natječaj, krajem prošle go-
dine, vezan uz gradnju reciklažnih 
dvorišta u sklopu Operativnog pro-
grama Konkurentnost i kohezija 
2014.–2020. Nakon uspješne pri-

jave Ministarstvo zaštite okoliša i 
energetike, kao posredničko tijelo, 
dostavilo je Odluku o financiranju 
za projekt Izgradnja i opremanje 
reciklažnog dvorišta u Podhumu, 
kojom se projektu dodjeljuju sred-
stva EU u iznosu od 3.637.278,39 
kuna. Reciklažno dvorište, kako je 
najavljeno, krenut će s izgradnjom 
tijekom ove godine.

Reciklažno dvorište je, prema na-
jnovijim standardima, uređen i 
ograđen prostor odnosno prikupna 
stanica gdje mještani mogu be-
splatno odložiti otpad kao što je 
papir, karton, plastika, metalna am-
balaža, stiropor, stare baterije, sta- 
kleni ambalažni otpad, ravno staklo, 
PET-boce, PET-folija, limenke, stari 
lijekovi, otpadne gume, metalni 
glomazni otpad, elektronički ot-
pad, glomazni otpad, drveni otpad, 
tekstil, odjeća, akumulatori, fluores-
centne cijevi, zeleni otpad. Tretira se 
kao građevina za gospodarenje ot-
padom, te je kao takvo predviđeno 
u prostornom planu Općine Jelenje. 

Reciklažnim dvorištem uvelike će se 
riješiti problem ilegalnog odlaga- 
nja otpada na divljim odlagalištima.

Za reciklažno dvorište dobiveno  
3,6 milijuna kuna bespovratnih 
sredstava 

EU projekti i investicije

Ambulanta u Dražicama bit će financirana iz EU i HR fondova
Krajem prosinca započelo unutarnje uređenje  
ambulante, a u proljeće se očekuju radovi na fasadi...
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Ambulanta u Dražicama bit će financirana iz EU i HR fondova

U dvije godine ugovore-
no 4,7 milijuna kuna iz 
EU fondova

U dvije godine mandata, po prvi 
put u povijesti Općine Jelenje, 

ugovorena su sredstva iz Europske 
unije za najavljene projekte u pro-
gramu Nova snaga Jelenja. Uspješno 
smo aplicirali za sredstva potreb-
na u projektu zdravstvene stanice, 
te su odobrena sredstva u iznosu 
od 276.423,44 kuna. Projekt koji je 
započeo krajem prošle godine tako 
će biti završen početkom rujna, a 
tome doprinosi i činjenica da su 
dobivena bespovratna sredstva, što 
svakako smanjuje financiranje di-
rektno iz sredstava Općine Jelenje. 
Odobrena su sredstva i za projekt 
reciklažnog dvorišta financiranog od 
strane EU u iznosu od 3.637.278,39  
kuna. Ove godine trebali bi stići i 
spremnici za odvojeno prikupljanje 
otpada čiji je projekt financiran u iz-
nosu od 730 tisuća kuna. Na raspo-
laganju su i sredstva za besplatni 
internet na javnim površinama u 
vrijednosti od 110 tisuća kuna. 

Kada se sve zbroji, u dvije godine 
ugovoreno je više od 4,7 milijuna 
kuna, što je samo još jedan od po-
kazatelja da se ide ispravnim putem.

Jelenje će imati be-
splatni internet na 
javnim površinama

Na općinski konto stiže novih 15 
tisuća eura iz europskih fondo-

va. Naime, za uvođenje besplatnog 
interneta na javne površine dobive-
na su bespovratna sredstva, odnos-
no vaučer od Europske komisije. 
Novi je to uspjeh općinske vlasti 
jer se stvara kontinuitet većinskog 
financiranja projekata iz vanjskih iz-
vora. Nakon potpisa ugovora slijedi 
odabir izvođača radova, a to će biti 
također netko tko je sudjelovao u 
ovom natječaju, izboru lokacija te 
pripremi projekta i infrastrukture 
na terenu. Europska unija financira 
troškove opreme i instaliranja pri- 
stupnih točaka bežičnom internetu, 
a korisnici će se obvezati na finan-
ciranje povezivosti i održavanje 
opreme za bežični internet građa- 
nima i posjetiteljima, u trajanju od 
najmanje tri godine. Na desetak lo-
kacija postavit će se uređaji i opre-
ma za besplatan pristup internetu. 
Prema najavama projekt bi mogao 
zaživjeti početkom iduće godine. Iz 
Općine Jelenje poručili su kako nas-
toje držati korak s najnovijim tren-
dovima. Još jedan obećani projekt 
time će biti proveden u djelo.

Popis realiziranih projekata Općine Jelenje u ovom mandatnom razdoblju pogledajte na:  
www.jelenje.hr/projekti ili skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije
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Oglašavajte se na platformama Općine Jelenje
Poštovani poduzetnici i zainteresirana javnost, odnedavno imate mogućnost oglašavati se na internetskim i tiskanim plat-
formama u vlasništvu Općine Jelenje te tako doprijeti do populacije koja gravitira ka Grobnišćini. Lokalne novine, Glasnik 
Općine Jelenje, u pravilu izlaze 3 puta godišnje te se tiskaju u nakladi od 2.400 tisuće primjeraka, a internetske stranice 
www.jelenje.hr mjesečno broje 50 tisuća posjeta što ih svakako svrstava u najčitanije medije lokalnih samouprava u regiji. 
Također, svoj proizvod ili uslugu možete prikazati na velikom LED ekranu u centru Dražica. Sve informacije, kao i cijenu 
pojedinog oglasa, možete dobiti na e-mail: novosti@jelenje.hr.

Marketing
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Kultura i tradicija
Podhumske žrtve: Tuga i ponos u srcima  

te jedinstvo u osudi zločina

U znak sjećanja na tragične žrtve stradalih u zvjerskom 
zločinu koji su prije 77 godina u Podhumu počinili ta- 

lijanski fašisti, 12. srpnja 2019. godine održan je komem-
orativni skup na spomen-području u Sobolima koji su za-
jednički organizirali općine Jelenje i Čavle. Nevinih Pod-
humskih žrtava prisjetili su se brojni Grobničani i Pohumci, 
sinovi i kćeri, unuci i praunuci žrtava kao i predstavnici 
civilnih te crkvenih vlasti. Polaganjem vijenaca i palje- 
njem svijeća odana je počast svima koji su 12. srpnja 1942. 
godine stradali.

Načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja ujedno je bio i 
izaslanik predsjednice Kolinde Grabar-Kitarović. U svojemu 
govoru, ispred impresivnog spomenika sa 91 štitom, kao 
spomen na 91 strijeljanog mještanina Podhuma, Marčelja 
je kazao kako se prisjećamo jednog od najstrašnijih zloči-
na u nacionalnoj povijesti.

– Treba istaknuti i to da su nevini ljudi strijeljani odmah 
poslije svete mise stoga je naknadno postavljen i križ, 
kako bismo dostojno mogli slaviti svetu misu u čast Pod-
humskim žrtvama te ukazali na neispravnosti totalitarnih 
sustava i režima, jer na kraju pate i stradaju obični ljudi 
te generacije iza njih. Strašan zločin u naselju Podhum 
zajedno sa svim žrtvama i zgarištima svakako predsta- 
vlja jedno od najneljudskijih i najstravičnijih nedjela koje 
je za sobom ostavio talijanski fašistički okupator – na-
pomenuo je Marčelja.

Svi okupljeni složili su se da je trajna obveza doći i poklo-
niti se nevinim žrtvama te pokazati jedinstvo jer su Pod-
humske žrtve to zaslužile. Polaganjem vijenaca počast žr- 
tvama odali su i predstavnici Primorsko-goranske župani-
je, Udruga antifašističkih boraca Čavle, Savez antifaši- 

stičkih boraca te Udruge hrvatskih branitelja Domovin-
skog rata Grobnišćine i Primorsko-goranske županije.

– Koliko god bili različiti po svojem svjetonazoru i 
političkom razmišljanju želja mi je da se svakog 12. srp-
nja okupimo i poklonimo nevinim žrtvama te na dostoja- 
nstven način odamo pijetet. Sve je to zalog za bolju budu-
ćnost svih nas i naše djece – zaključio je Marčelja.

Talijanski su okupatori, prije 77 godina, spalili selo Podhum i pogubili najmanje 91 osobu. Kome- 
morativnim skupom na spomen području u Sobolima obilježena je obljetnica tog teškog zločina
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Na Trgu mlikarice u Dražicama na ko-
jemu se nalazi skulptura mlikarice, 

obnovljena 2018. godine, okupili su se, 
sredinom srpnja, brojni mještani i gosti 
odnosno svi oni kojima je priča o ženama 
koje su svojim radom i trudom skrbile za 
obitelji prirasla srcu i utkana u način živo-
ta. Gužva na središnjem trgu još jednom 
je pokazala da novo vrijeme i novi izazovi 
nose svoje, ali sjećanje na naše mlikarice 
ne blijedi. Jubilarno deseto izdanje ma- 
nifestacije "Feral ki j' pušćal sinjal" u čast 

svim mlikaricama s Grobnišćine i okolnih 
mjesta ponudilo je izuzetan i bogat pro-
gram, a svim požrtvovnim ženama u čast, 
u večernjim satima, priređen je spektaku-
laran vatromet. Posljednja živuća mlikari-
ca danas ima 90 godina. Radi se, naravno, 
o Darinki Brnji iz Dražica koja je prisustvo-
vala samoj manifestaciji i podijelila svim 
prisutnima "kartulinu iz svojega života". 

"Ova manifestacija koja je prije deset 
godina krenula na inicijativu Dine Pe-

loze naš je način da očuvamo sjećanje 
na naše mlikarice, ali i na nekadašnji 
težački način života našega kraja. Gene- 
racije su živjele teže nego danas, ali  
upravo takav način života pokazuje ko-
liko su ljudi ovog kraja žilavi i to pogo- 
tovo žene", istaknuo je načelnik Općine 
Jelenje, Robert Marčelja.

Otvorenju manifestacije nazočila je i Vla- 
sta Juretić, kao izaslanica predsjednice Re-
publike Hrvatske Kolinde Grabar-Kitarović 

FOTO KUTAK
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te naglasila kako predsjednica nosi svoj 
kraj u svojemu srcu. Uz Marija Battifia-
cu koji je bio u ulozi voditelja i pjevača 
svojim recitacijama program su obogatili 
Vlasta Šušanj Kapićeva, Sandra Žinić i Ja- 
dranka Cetina. Dječji vrtić u Podhumu 
izveo je prigodni igrokaz, ali ipak glavna 
atrakcija bile su mlikarice Sonja i Biserka 
koje su svojom interpretativnom pričom i 
nošnjom svim prisutnima pokazale kako 
su mlikarice nekada živjele.  Koncertom Jo-
sipa Butorca i popularnog Joleta zaključen 

je prekrasan dan posvećen požrtvovnim 
ženama. Ispunjen parking povodom ve-
like fešte u Dražicama dokaz je da je ovaj 
događaj u Jelenje privukao brojne mje- 
štane i goste.  Svatko je toga dana mogao 
pronaći ponešto za sebe jer mlikaricama 
je bio posvećen cijeli dan. Od jutra kad je  
organizirana šetnja s mlikaricama na kojoj 
su najmlađi mogli vidjeti kako se nekad 
živjelo na Grobnišćini, preko sportskog 
programa jer "sport i mlikarice idu zaje- 
dno", turnira u briškuli i trešeti, do gastro- 

nomske i štandovske ponude, degustaci-
je škripavca i štrudle. Velikoj priči o trudu 
naših žena pridružili su se i nogometaši 
NK Rijeke pa su za tu prigodu u Dražice 
donijeli Rabuzinovo sunce, odnosno pokal 
koji je bio izložen uz kip mlikarice.

Organizator Ferala je Turistička zajednice 
Općine Jelenje, a pokrovitelji su Općina 
Jelenje i Primorsko-goranska županija.

FOTO KUTAK NA SPOMEN MLIKARICI

Pogledajte videoreportažu s manifestacije "Na spomen Mlikarici: Feral ki j' pušćal sinjal" 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije
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Kultura i tradicija

Druženje umirovljenika povodom Dana žena  

Gro Art: Respektabilnom izložbom otvoreni "Šimčevi dani" 
Ogranak Matice hrvatske u Jelenju, sredinom ožujka, tradicionalno je or-

ganizirao manifestaciju "Šimčevi dani" u čast svojeg osnivača – pokojnog 
monsinjora Josipa Šimca. Respektabilna likovna izložba "Gro Art" pod vod-
stvom Dolores Lukanić održava se četvrtu godinu i dokaz je da se jelenjska 
sredina razvija u kulturnom smislu i pritom okuplja veliki broj ljudi. Sama 
manifestacija s vremenom se razvijala i oplemenjivala pa je tako u začetku 
izložbu imalo sedam mladih umjetnika s područja Grobnišćine, a pridružili su 
im se, tijekom godina, respektabilni izlagači uz svesrdnu pomoć povjesničara 
umjetnosti. Ove godine zanimljiva likovna djela u Domu kulture Dražice, s 
religioznom tematikom, izlagali su Branko Lenić i Robert Mijalić. Svoj stručni 
osvrt na respektabilnu izložbu dala je Jasna Rodin, koja je na samom otvore- 
nju kazala kako su Robert Mijalić i Branko Lenić, inače vrlo zanimljivi i ose-
bujni umjetnici, poznati i priznati po svojim likovnim ostvarenjima. Obojica 
su do sada imala puno samostalnih izložbi, a dobitnici su i mnogih likovnih 
nagrada. Njihove izložbe su uvijek drugačije i inspirativne. Sve je prisutne na 
otvaranju izložbe pozdravio i načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja. Izložba 
u Domu kulture Dražice dobro se uklopila u sam prostor i ambijent, a dva 
su se autora svojim radovima međusobno nadopunila. U korizmeno vrijeme 
prezentirani su radovi religiozne tematike. Robert Mijalić, kao restaurator i 
konzervator stakla, izuzetan je majstor izrade vitraja. Dok se Branko Lenić 
u svojim radovima uvijek inspirira baštinom, pa tako i religijom koju inter-
pretira i obrađuje stavljajući je u kontekst suvremenosti. Podsjetimo, "Šimče-
vi dani" organizirani su uz svesrdnu pomoć Primorsko-goranske županije, 
Općine Jelenje i Župe Jelenje, a u čast monsinjora Josipa Šimca, koji je ujedno 
bio velik čovjek i domoljub te ljubitelj umjetnosti. Program je trajao tri dana.

Povodom 8. marta, Međunarodnog dana žena, organizirano je već tradicionalno druže- 
nje Udruge umirovljenika Jelenje. Stotinjak jelenjskih penzića uživalo je uz glazbu uživo 

u Domu kulture Dražice. Nakon večere za sve prisutne parove organiziran je i ples uz muziku 
uživo. Predsjednik Udruge umirovljenika Jelenje Anton Maršanić tom je prigodom obavijestio 
članstvo da penzioneri koji su članovi Udruge, od ove godine, ostvaruju popust od 10% u Peru- 
tnini Ptuj – Dražice na sve proizvode. Također, odobren je i popust od 10% u trgovini "Kalina" 
koja prodaje boje i lakove, kao i popust na najam njihovog apartmana na Rabu, ali izvan tu-
rističke sezone. Dodao je da je na inicijativu načelnika Roberta Marčelje dobiven i popust u 
Trgovini Krk u Dražicama i Čavlima za sve članove Udruge, i to svaki treći četvrtak u mjesecu. 
Cjelovečernje druženje proteklo je u ugodnoj atmosferi uz puno zabave i plesa.

Završnom priredbom ispraćeni budući školarci
Sredinom lipnja održana je svečana završna priredba u Dječjem 

vrtiću Grobnički tići u Podhumu na kojoj su ispraćeni budući 
školarci te predstavljen rad djece tijekom ove pedagoške godine. Tako 
će u rujnu ove godine u prvi razred krenuti 28 djece, koja su done-
davno bila polaznici vrtića a sada su postala budući školarci. Ispunjen 
vrtić i dječji smijeh krasio je lijepu priredbu, a sve prisutne prigodno 
je pozdravio Dino Piljić, zamjenik načelnika Općine Jelenje. Tom pri-
godom vrtić je izdao i osmi broj časopisa za djecu, roditelje, odgajate- 
lje i prijatelje pod nazivom "Metujić" u kojemu na 24 stranice prezenti-
ra rad u 2018./2019. godini, u svim dječjim skupinama. 
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Popularna TV serija Novine snimana i na području Jelenja 
Zoretići su krajem svibnja poslužili kao izvrsna kulisa za snimanje popularne i nagrađivane 

domaće televizijske serije Novine. Akcijske scene snimale su se na području općine Jelenje 
tijekom cijelog dana pod redateljskom palicom Dalibora Matanića. Produkcijska kuća Drugi 
plan d.o.o. uz suradnju s Policijskom upravom Primorsko-goranske županije i Općinom Jelenje 
snimila je nekoliko scena u Zoretićima, u privatnoj kući i pokraj mosta u Trnovici, kao i cesti 
Zastenice – Dražice, uz Grobničko polje. Podsjetimo, snimanje treće sezone popularne serije 
započelo je uz novi ambijent i lokacije, dosad neviđene na filmu. HTV bi trebao veoma iščekiva-
nu seriju emitirati iduće godine. Iz Općine Jelenje poručili su im da im je iznimno drago što se 
snimanje visokobudžetne i popularne serije odvijalo u jelenjskim naseljima te je produkcijskoj 
ekipi pružena tehnička podrška.

Krv u Dražicama darivalo gotovo 60 darivatelja 
Krajem ožujka održala se još jedna uspješna akcija darivanja krvi 

u Domu kulture Dražice. Ukupno je pristupilo 64, a krv je dalo 
58 darivatelja. Akciju je u prijepodnevnim satima posjetio i podržao 
načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja. Organizatori i ovim putem 
zahvaljuju darivateljima koji su pristupili i darivali krv te volonterima 
na pripremanju i podjeli obroka. Vrijedni volonteri pripremili su i drugu 
akciju dobrovoljnog darivanja krvi krajem lipnja, koja je također ima- 
la dobar odaziv. Kada su akcije darivanja krvi u pitanju uvijek možete, 
ako vam to zdravlje dopušta, učiniti dobro djelo i pokloniti dio sebe za 
spas nečijeg života.

Izložba njemačkih ovčara privukla ljubitelje životinja 
Sredinom svibnja na igralištu NK Rječine u Dražicama održana je izložba 

njemačkih ovčara u kojoj je sudjelovalo dvadesetak sudionika sa svojim 
ljubimcima. Mještani i gosti tako su u Dražicama mogli iz prve ruke saznati 
što je potrebno da bi ljubimac dobio visoku ocjenu od renomiranih sudaca 
specijaliziranih za tu pasminu. Pse su ocjenjivali u ukupno šest kategorija, po-
dijeljenih po dobi, spolu i položenom radnom ispitu. Naime, riječ je o najvećoj 
specijalnoj izložbi te pasmine u Hrvatskoj, a ove godine izložba je bila orga- 
nizirana 17. put od strane Udruge uzgajivača njemačkih ovčara Rijeka, dok je 
pokrovitelj same manifestacije bila Općina Jelenje koja ulaže napore kako bi 
postala istinska pet friendly destinacija. Organizatori su se prilikom otvaranja 
same izložbe zahvalili Općini Jelenje, odnosno načelniku Robertu Marčelji na 
ustupljenom prostoru i podršci. Kako je napomenuo Marčelja, prilikom ot-
varanja izložbe, Općina Jelenje prva je u Hrvatskoj krenula s udomljavanjem 
pasa u njenom vlasništvu, a ova manifestacija dobar je pokazatelj da su nam 
kućni ljubimci itekako dragi. – Naše namjere su da postanemo istinska pet 
friendly destinacija te da ljubiteljima životinja omogućimo dostojne uvjete 
i svakako olakšamo funkcioniranje u našoj zajednici, sukladno našim mo-
gućnostima – kazao je prilikom otvaranja izložbe Marčelja.  Njemački ovčari 
desetljećima su među najpopularnijim pasminama pasa, bez obzira na tre-
nutne trendove, što potvrđuje njihovu reputaciju univerzalnog psa za gotovo 
sve namjene. Često se kao radni psi koriste u policiji, vojsci, službama za tra-
ganje i spašavanje, ali jednako su popularni i kao čuvari objekata i osoba, te 
ponajviše kao odani kućni ljubimci i sportski psi. Uzgajivači za njih često kažu 
kako nisu ni najjači, ni najbrži, ni najagilniji psi na svijetu, ali zato niti jedna 
druga pasmina nema tako dobro uravnotežene sve te osobine.

Pogledajte kako se snimala popularna TV serija "Novine" na području Jelenja 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije
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Grobnička balinjerada, tradicionalna je 
manifestacija koja iz godine u godinu 

uveseljava mještane i goste jelenjskog 
kraja. Održala se sredinom veljače, a ove 
godine od "plovanije" do mosta Sušice 
spustilo se čak 16 kareta, odnosno uku-
pno 70 sudionika. Prema riječima mješta-
na i organizatora, preko dana je bilo više 
od 1000 posjetitelja što manifestaciju 
svrstava među najposjećenije na ovom 
području, a organizirana je uz svesrdnu 
pomoć Jelenjskih maškara. 

Maštovitost, zaigranost kao i asocijacija, 
odnosno apel, na svakodnevne probleme 
isprepliće se jedinstvenom maškaranom 
manifestacijom na Grobnišćini. Izuzetno 
sunčan dan, kao i brojni kareti privukli 
su u Jelenje mnoštvo posjetitelja, koji su 
uz maštovit voditeljski par, Frenki i Kero, 
popratili dvije vožnje. Prvi karet spustio 
se točno u 14 sati i time označio početak 
15. Grobničke balinjerade. Realna situaci-
ja u Hrvatskoj je ona u kojoj imaš firmu 
koja svaki dan gori i ljudi ti plaćaju po-

kazne karte. Pošalješ dijete u školu i ne 
znaš hoće li ti doći živo. Kad žena ide na 
"delo", moliš se bogu da "zgori" ali neće 
ta "beštija" da gori, kazano je na duhovit 
način prilikom prezentacije linije 12A koja 
je povodom balinjerade bila organizirana 
od "plovanije" do Sušice i osvojila najviše 
simpatija publike. Uz sad već pomalo le- 
gendarni Autotrolej drugo mjesto osvojili 
su građevinarci "Via Dojčland" u karakter-
ističnom vozilu njemačkog proizvođača s 
dodatnom opremom u obliku miješalice 

FOTO KUTAK

Za svakog ponešto u  
petom godišnjem dobu!
Peto godišnje doba nije zaobišlo ni jelenjski kraj, 

pa su tako, povodom mesopusta bile organizirane 
razne maškarane manifestacije. Svatko je mogao 
pronaći ponešto za sebe, a tradicionalno, najviše paž-
nje i posjetitelja privukla je Grobnička balinjerada. Ta-
kođer, tradicionalnom zvonjavom otvoren ovogodišnji 
mesopust u Jelenju. Simbol Grobnišćine i svojevrsna 
atrakcija za sve mještane i goste – Grobnički dondolaši, 
u svojim prepoznatljivim odorama i s maskama, prvi 
vikend nakon blagdana Sveta tri kralja tradicionalnom 
zvonjavom i rutom oživjeli su gotovo sva mjesta u 
Općini Jelenje. Najviše posjetitelja dočekalo ih je na 
Trgu mlikarice u Dražicama i tako je otvoren ovogo-
dišnji mesopust. Kako kažu sami dondolaši, obahajanje 
im nije naporno jer imaju volje i dobro društvo, iako 
kilaža koju nose na leđima nije lagana, ne žale se jer to 
istinski vole. Grobnički su dondolaši i ovu, devetnaestu 
godinu zaredom, svojim zvonima obišli voljenu Grob-
nišćinu i to, a kako drugačije nego – "na hodeć".
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za beton. Kažu da su nakon Irske svoju 
sreću krenuli pronaći u Njemačkoj, a ve-
oma su zadovoljni što su pravi njemački 
proizvod mogli pokazati svim ljudima do-
bre volje na Grobnišćini. Zdrav život veo-
ma je "in" i ove godine, stoga je ekipa "Ži-
vot bez vage" osvojila treće mjesto. Za ovu 
prigodu svaki član udebljao se čak 30 kila, 
ali ni to nije smetalo dobrom grobničkom 
asfaltu. Čak dva miga F-16 prezentirani su 
mještanima, a kako smo čuli, skladištit će 
se na Aerodromu Grobnik nakon što Mini-

star potpiše svu potrebnu dokumentaciju. 
Grobničko će nebo tako biti adekvatno 
štićeno od vanjskih i unutarnjih nepri-
jatelja. Posjetitelji su još mogli pogleda-
ti i leteću postelju, a nisu nedostajali ni 
djelatnici šumarije, kao ni posada legend-
arnog broda Galeb. Svojom veselom gla- 
zbom svih prisutnih uveseljavali su čla-
novi ekipe "A strana", a posebnu pažnju 
zauzeo je karet koji je vozila ženska ekipa 
iz "Borovičke". I pojedinci su se na svojim 
karetima spustili jelenjskom stazom...

– Dobro smo se zabavili i nasmijali uz 
Grobničku balinjeradu, koja na mašto-
vit način asocira na svakodnevicu. Vo-
zilo Autotroleja planulo je u drugoj 
vožnji i odnijelo prvo mjesto po pitanju 
kreacije i maštovitosti. Hvala Jelenjskim 
maškarama, kao i svim sudionicima te 
kreatorima ovogodišnje balinjerade.  
Za iduću godinu spremamo nešto poseb-
no – kazao je na svojem Facebook pro-
filu Robert Marčelja, načelnik Općine 
Jelenje.

FOTO KUTAK BALINJERADA

Pogledajte videoreportažu s ovogodišnje Grobničke balinjerade 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije
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Reportaže
Alenka Juretić i Dino Škamo svečano primili nagrade PGŽ 

Svečana sjednica Županijske skupštine održana u po- 
vodu Dana Primorsko-goranske županije u Kulturno-tu-

rističkom centru Gervais u Opatiji okupila je, sredinom 
travnja, brojne uzvanike, a svečanost je svojim dolaskom 
uveličala i predsjednica RH Kolinda Grabar-Kitarović. Na 
sjednici je dodijeljena nagrada za životno djelo našoj 
sumještanki Alenki Juretić, kao i godišnja nagrada našem 
počasnom građaninu, vatrogascu Dini Škami.

Gospođa Alenka Juretić zaslužila je nagradu za životno 
djelo za očuvanje folklorne baštine grobničkog kraja i to u 
KUD-u Zvir, Jelenje kao dugogodišnja voditeljica.

– Cijeli život sam u folkloru, još od osnovne škole i to mi 
je dio života. Bilo mi je lijepo. Puno smo radili i putova-
li. Grupa je uvijek bila jako dobra, mada se stalno mije- 
njala – kazala je za Radio Rijeku Alenka Juretić, dodajući 
da Zvir i dalje ima mnogo mladih, a neke od njih mo-
gli su vidjeti i predstavnici Svečane sjednice Županijske 

skupštine. Naime, mladi i odrasli nastupili su pred punom 
dvoranom u Opatiji.

Kada se nešto slavi na Grobnišćini, KUD Zvir je uvijek blizu 
i spreman se odazvati pozivu.

– Kad god treba, mi smo tu. Ne samo kod nas u Jelenju, 
već i općenito u našoj županiji i na području čitave Re-
publike Hrvatske. Ima nas svugdje, hvala dragom Bogu 
– napomenula je Alenka.

Vatrogasac Dino Škamo dobitnik je godišnje nagrade Pri-
morsko-goranske županije za puno dobrih djela, a naročito 
za spašavanje ljudskih života i zaštitu imovine. Podsjetimo, 
Dino Škamo počasni je građanin Općine Jelenje. Godišnje 
nagrade još su dobili Nikica Sečen i Hana Rižovski Delogu 
za djelovanje centra za pružanje usluga u zajednici "Izvor" 
u Selcu, a plesni klub "Dance Queen" za iznimne sportske 
rezultate i rad s djecom i mladima.
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"Učitelica" četrdeset let uz grobnički kanat, tanac i Tiće 
Prof. Ivan Ivančan rekao mi je da bi trebalo obilaziti svoja sela 
i pronalaziti tradicije, što me je i potaklo da krenem na te-
ren. Od kuće do kuće, od osobe do osobe, razgovarala sam sa 
starijim žiteljima što mi je bilo posebno drago – uvijek su tu 
bile svakakve zanimljive štorije iz nekadašnjeg života, i tako 
je to krenulo, govori nagrađena "učitelica" Alenka. Folkor je 
zaslužan za krasna prijateljstva, gostovanja po čitavoj Europi, 
ali i Meksiku, kao i za nove generacije koje će čuvati taj naš 
identitet. Za budućnost, uvjerena sam, nema straha.

Folkor i tradiciju sam oduvijek voljela, i voljet ću uvijek taj 
naš kraj i njegove običaje i ljude – rekla je na kraju priče 

o svom životnom putu ovogodišnja laureatkinja nagrade za 
životno djelo Primorsko-goranske županije Alenka Juretić. 
Ova dugogodišnja voditeljica folklorne skupine KUD-a Zvir iz 
Jelenja čitav svoj život radi na očuvanju baštine, pa je tako 
praktički od zaborava spasila niz detalja iz grobničke prošlosti 
i tradicije stvarajući tako temelj za očuvanje identiteta ovog 
kraja i za buduće generacije. 

Naime, od 1977. je voditeljica folklorne skupine KUD-a 
Zvir s kojim je, uz ostalo, radila na rekonstrukci-
ji grobničkih nošnji, očuvanju tradicional-
nih plesova, prikupila je tridesetak starih 
grobničkih dječjih igara, uz to očuvalo se 
sjećanje na nekadašnje nedjeljne za-
bave odnosno Tanac pod feštu, oživ-
ljeni su starinski napjevi i pjevanje na 
tanko i debelo, ali isto tako i usmena 
baština sakralnog sadržaja... Pokrenula 
je i niz manifestacija kroz koje je folk-
lorna baština ovog kraja pronašla put do 
šire publike i koje su promovirale grob-
ničku tradiciju i stvaralaštvo puno dalje od 
granica općine Jelenje i samoga grobničkog 
kraja. Pokrenula je tako međunarodni susret folk-
lornih skupina Zatancajmo po domaći, potom modne revi-
je tradicijskog oblačila pod nazivom Z noninega škabelina te 
organizirala manifestaciju dječjeg stvaralaštva i stvaralaštva 
za djecu Grobnički tići kantaju. I sve je to samo dio ostavštine 
koju je za sobom ostavila ova simpatična »učitelica« u miro-
vini. Govoreći o tome odakle joj ljubav za tradiciju i običaje, 
istakla je kako su temelj bili njeni roditelji koji su joj usadili tu 
ljubav. A reći će i kako je "po rođenju dobila sklonost i sposob-
nost za ples i pjesmu". I tako je počelo.

Roditelji usadili ljubav
Rođena je 1942. godine u Ratuljama, učiteljsku školu i pe- 
dagoški akademiju završila je u Rijeci, a 1961. kada je počela 
raditi kao učiteljica u Osnovnoj školi Jelenje-Dražice, krenuo je 
njen put očuvanja tradicije.

– Već kada sam došla u Učiteljsku školu uključila sam se u 
folkornu skupinu pri školi, no to je bilo povremeno. Nakon za-
vršetka školovanja, dobila sam posao učiteljice 1961. i odmah 
sam dobila i zaduženje držati izvannastavne aktivnosti folklor 
i ritmiku. Bilo mi je strahovito teško jer nisam imala nekog 

predznanja. Tako sam u Zagreb odlazila gledati folkorne nas-
tupe, čitala knjige i ostalo. Ali eto, krenula sam. Tako je 1971. 
održan prvi seminar za voditelje folkornih grupa za djecu pri 
Zavodu za školstvo, što mi je puno pomoglo. Potom je počela 
i škola folklora u Zagrebu Gorana Kneževića što sam također 
završila. Počela sam dakle s djecom, rekla je Juretić te dodala 
kako je na prvom seminaru o folkloru, koji je pohađala, prof. 
Ivan Ivančan rekao da bi trebalo obilaziti svoja sela i pronala- 
ziti tradicije, što ju je i potaklo da krene na teren. Od kuće 
do kuće, od osobe do osobe, razgovarala je sa starijim žite- 
ljima što joj je, reći će, bilo posebno drago. Uvijek su tu bile 
svakakve zanimljive štorije iz nekadašnjeg života.

Kada smo počeli s oživljavanjem tradicije, ljudi su bili odušev-
ljeni odmah od početka, rekla je Juretić koja je učenicima već 
od prvog razreda osnovne škole polako usađivala osjećaj za 
ritam i ritmiku te neke osnovne korake koji se uče u folkloru 
tako da im, kada su bili stariji, folklor u pravom smislu riječi 
ustvari nije bio stran. Podučavanje folkloru osnovcima na neki 
je način i zaslužno da postane voditeljicom folklorne skupine 

pri KUD-u Zvir. Naime, osmaši koji su pohađali izvannas-
tavni folklor željeli su i nakon završetka osnovne 

škole nastaviti plesati foklor i molili učiteljicu 
da nešto napravi. Tako je pri KUD-u Zvir, koji 

je osnovan još 1933., godine 1977. os-
novana folklorna skupina, kao zasebna 
sekcija društva. Osim toga, 1982. Juretić 
je pokrenula i zasebnu sekciju – dječ-
ju folklornu skupinu. Kroz to vrijeme 
radila je i na očuvanju običaja vezanih 
za pir, koledvu na Sveta tri kralja, Tanac 

pod feštu. Potonje su bile zabave nedje- 
ljom i blagdanima u gostionama. Bilo je 

tu druženja, plesa, smešica, odnosno šala... 
Znalo se, međutim, regulu, a ovi su tanci trajali 

od 16 do 20 sati. Po pričanjima starijih rekonstru-
iralo se i grobničku narodnu nošnju pri čemu je puno po-

mogla Ružica Sokolić. Sačuvane su i frizure – na čuf, na vinčić, 
na vali...

Tići kantaju
Svoj rad s vremenom je pospremila u vrijednu knjigu Grob-
nički luštrini, pravu enciklopediju grobničke tradicije i baštine. 
Govoreći pak o manifestacijama, uz ostalo se prisjetila kako je 
krenula jedinstvena manifestacija dječjeg stvaralaštva i stva- 
ralaštva za djecu Grobnički tići kantaju, a koja je održavana 
preko 20 godina.

– Rad, rad i samo rad. Što god smo uspjeli sačuvati me veselilo. 
Uvijek sam imala nove ideje, ali i dobru grupu ljudi koji vole 
tradiciju, a i pomoć Općine. Naravno, tu je i moja obitelj koja je 
imala puno strpljenja i zaslužna je također za sve ovo što smo 
uspjeli sačuvati.  Za budućnost, uvjerena sam, nema straha. 
Moja nasljednica Martina Mičetić Davidić, koja je bila također 
moja učenica, krasno ih vodi tako da će nove generacije, sigur-
na sam, nastaviti moj rad, zaključila je Juretić.
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Festival palente i sira središnji je događaj 
koji okuplja brojne Grobničane i goste 

ovoga kraja. Tako je bilo i ove godine. 
Naime, krajem lipnja u Čavlima je održano 
13. izdanje ove gastro manifestacije pod 
pokroviteljstvom općina Jelenje i Čavle. 
Kuhala se ogromna palenta od preko 500 
kilograma, a uz palentu tradicionalno se 
dijelio i grobnički sir. Povodom Europske 
prijestolnice kulture – Rijeka 2020, samoj 
manifestaciji dan je i međunarodni kara- 
kter, a pripremljen je prigodni program. 

Na samom festivalu sudjelovalo je stoti- 
njak volontera, a više od 30 kuhara brinulo 
se da palenta zaista ima odličan okus. Po 
prvi put manifestacija je prešla regionalne 
okvire. Stoga su se ove godine kuhale tri 
palente. Naši "domaći ljudi" pripremali su 
tradicionalnu, grobničku palentu, a gosti 
iz Italije i Slovenije pripremali su svoju 
palentu s namirnicama iz svojeg zavičaja. 
Tako su gosti spremili i podijelili svaki po 
250 porcija. Grobnička palenta podijelje-
na je u 2000 porcija. 

Zaista posebna i upečatljiva bila je ona 
pripremljena od masterchefa Riharda 
Baše iz Ilirske Bistrice koji je napravio 
veoma zanimljivu crvenu palentu od 
crvenog kukuruza i brašna, uz dodatak 
pancete. Naša velika palenta miješala se 
velikim palentarima i zaista je bio pose-
ban ugođaj gledati i doživjeti istresanje 
velike palente na "taruj". Program je up-
otpunjen raznim kulturnim manifestaci-
jama, a ove godine djeca su se družila u 
igrama po starinski. 

FOTO KUTAK
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U jednoj od najvećih gastro manifestaci-
ja na Kvarneru i u Hrvatskoj uloženo je 
puno truda i rada, a tradicija se uspješno 
nastavila – više od desetljeća. Grobnička 
palenta i ove je godine rađena s puno 
ljubavi prema našem zavičaju. Riječ je o 
najprepoznatljivijem i najmasovnijem 
događaju koji zajednički organiziraju Tu- 
rističke zajednice općina Jelenje i Čavle, a 
svrha joj je promovirati najpoznatiji gro- 
bnički brend – palentu kompiricu. Na- 
ravno, uz iće i piće neizostavna je i gla-

zba, a za nju su bili zaduženi momci iz 
popularne grupe Vigor i grupa Aurora. 
Za vrhunsku palentu, kao i svake godine, 
ključne su odlične namirnice. Stoga su, u 
ovom mandatnom razdoblju, obnovljena 
dva mlinska kola u Gašparovom mlinu te 
je tako osigurana opstojnost tradicije za 
idućih 20 godina. "Muka" od koje je ku-
hana palenta izrađena je upravo u jelen-
jskom mlinu, jedinome u PGŽ. Vidimo se 
iduće godine u Dražicama jer, "niš ni boje 
od palente kompirice"...

FOTO KUTAK FESTIVAL PALENTE I SIRA

Pogledajte videoreportažu kako je Predsjednica RH kuhala Grobničku palentu 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije

Fotografije: portal Ri Prsten
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Sport i rekreacija

GRO ALPS BIKE: 
Brdsko-biciklistička utrka 
okupila 150 sudionika
Više od stotinu biciklista iz Hrvatske, Italije i Slovenije 

sudjelovalo je u maratonu koji su organizira-
li tvrtka GroeX i BK Grobnik. Drugi grobnički 
spektakl ispunio je sva očekivanja ljubite- 
lja biciklizma i prirode, a više od stotinu 
biciklista, što iskusnih, što početnika, 
uživalo je u maratonu podno "grobničkih 
Alpa, koji je prolazio kroz prelijepe pej-
zaže, singletrackove i široke šumske 
putove. S Aerodroma Grobnik, krajem 
svibnja, startao je 2. rekreativni brdsko-
biciklistički maraton na Grobnišćini "Gro 
Alps Bike Maraton". Najiskusniji natjecate- 
lji iz Hrvatske, Italije i Slovenije odvažili su se 
na utrku za "grobničkog kralja", na najdužu i najtežu 
dionicu dugačku 82 kilometra sa 2200 metara visinske 
razlike za koju je potrebno oko 3 i pol sata "pedaliranja". 
Najviše natjecatelja, njih osamdesetak odlučilo se za ne-
što lakšu varijantu, dionicu dugačku 47 kilometara sa 1250 
metara visinske razlike, a "Gro Alps Bike Maraton" održan je 

u organizaciji tvrtke GroeX i Biciklističkog kluba Grobnik, a 
pod pokroviteljstvom Općina Jelenje i Čavle, koje su pre-
poznali cikloturizam kao dobru branšu i pokretača turizma. 

– Teren po kojem biciklisti prolaze obuhvaća Jelenje i 
Čavle, stoga smo dali punu podršku i smatram da ovaj 

tip manifestacija razvija biciklizam i destinaciju, jer je 
to prigoda kad stotine biciklista posjećuje naš 

kraj. Planiramo dodatno urediti biciklističke 
staze na našem području, tako da će i ova 

manifestacija, siguran sam, rasti iz godine 
u godinu – ističe načelnik Općine Jele-
nje Robert Marčelja i dodaje da korist od 
biciklizma mogu imati smještajni kapa- 
citeti, gosti, a i sami mještani, jer se 
uređenjem biciklističkih staza dodatno 

valorizira sam prostor u kojem žive. 

Direktor i organizator utrke Hrvoje Brnelić iz-
razio je zadovoljstvo što ovaj grobnički spektakl 

nije odabran samo za najbolje, već u njemu mogu sudjelo-
vati sve punoljetne osobe koje znaju voziti bicikl i pritom 
uživati u predivnom krajoliku. Oni s manje kondicije vozili 
su stazu dugačku 29 kilometara s visinskom razlikom od 
450 metara.

Cross country biciklistička utrka okupila 120 sudionika  
Unatoč oblačnom i prohladnom vremenu prošaranom s nekoliko kapi kiše, sredinom ožujka, održana je biciklistička 

utrka "XCO Stazine" na području Dražica. Riječ je o međunarodnoj cross country biciklističkoj utrci, koja se održava 
devetu godinu zaredom, u organizaciji Biciklističkog kluba Grobnik, nakon odvoženih sedam kola takozvane zimske lige 
Istrom, Slovenijom i Kvarnerom. Utrka u Dražicama je ujedno i veliko finale zimske lige s kojom je zaključena ovogodišnja 
zimska sezona bicikliranja. Organizator i predsjednik Biciklističkog kluba Grobnik Hrvoje Brnelić istaknuo je kako je to utrka 
rekreativnog karaktera, te da je stoga i sama staza osmišljena tako da ne bude previše zahtjevna za sudionike, odnosno 
da posluži kao odličan uvod u svijet brdskog biciklizma za svakog rekreativca koji želi doživjeti novo iskustvo. U utrci je 
sudjelovalo oko 120 biciklista iz svih krajeva Hrvatske i inozemstva, Slovenije i Italije. 
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MEMORIJAL BRUNO BAN: 
NK Rječina organizirala 
respektabilan nogometni 
turnir koji je okupio  
12 momčadi
Memorijalni nogometni turnir "Bruno 

Ban", kojim se već više od dva deset- 
ljeća čuva tradicija i sjećanje na tragično 
preminulog Brunu Bana, člana tada- 
šnjih pionira Nogometnog kluba Rječi-
na, održao se početkom lipnja. Banu 
u čast organiziran je respektabilan 
nogometni turnir namijenjen mlađim 
kategorijama, pa su se na nogometnom 
igralištu Rječine u Dražicama okupili i snage 
odmjerili nogometne ekipe Rječine, Grobniča-
na, Rijeke, nogometni klubovi Grbci 2000, Primorac, 
Naprijed, Halubjan, Opatija, Pomorac, Gospić, Hajduk i Ulja- 
nik. Organizator turnira je NK Rječina uz podršku i pokrovi-
teljstvo Općine Jelenje, Turističke zajednice Jelenje, Primor-
sko-goranske županije i tvrtke TTO Thermotechnik.

Kako navode organizatori NK Rječina u službenoj brošuri 
turnira, pogibija mladog igrača NK Rječine 1995. godine 
uoči odlaska na međunarodni nogometni turnir u Italiju, 
potakla je tadašnje trenere i rukovodstvo kluba da osmisle 
jedan nogometni turnir koji će postati memorijalni, a kojim 
će se sačuvati sjećanje na mladog i darovitog igrača Bru-

na Bana. Predsjednik Mauro Barčić u svom uvodniku 
navodi kako tradiciju u organiziranju turnira NK 

Rječina čuva do današnjih dana, a povratne 
informacije s terena govore kako ćemo se 

i dalje u budućnosti družiti na igralištu u 
Dražicama.

Ove godine na jelenjsko područje stigle 
su renomirane ekipe i gosti s podru- 
čja Primorsko-goranske županije. Za 

sve sudionike organizator je osigurao za- 
hvalnice, u znak sjećanja i prijateljstva, a oni 

najbolji dobili su medalje i pehare. Izvrsna or-
ganizacija krasila je ovogodišnji nogometni turnir 

koji je trajao ukupno dva dana. Sigurni smo kako će svim 
sudionicima boravak u Dražicama ostati u lijepom sjećanju. 
Što se rezultata tiče, Hajduk je u finalu pobijedio Halubjan 
3:0, a identičnim rezultatom Grbci 2000 bili su bolji od Ulja- 
nika u susretu za treće mjesto.

Bijela noć NK Rječine i humanitarna akcija "Svi za Milu"
Drugu godinu zaredom Nogometni klub Rječina organizirao je druženje članova kluba, prijatelja sporta kao i sponzora 

najmasovnije udruge na području općine Jelenje. Družile su se tako sve generacije, od predtakmičara do veterana, a 
lijepa večer protekla je u ugodnoj atmosferi. Cijelu priču dodatno je pospješila i prigodna rasvjeta kao i amblemi kluba 
te audiovizualni materijali, pa je doživljaj s nogometnog travnjaka bio potpun. Prema svemu viđenome, stvorena je dobra 
podloga za daljnja druženja i razvoj nogometnog kluba, a zahvalu na svemu učinjenome iskazao je i načelnik Općine 
Jelenje Robert Marčelja. Nadalje, sredinom ožujka utakmica seniora između Rječine i Matulja imala je humanitarni karakter 
zahvaljujući angažmanu uprave kluba. Dvjestotinjak ljubitelja sporta popratilo je nogometnu utakmicu, a tom prigodom 
prikupljeno je 4500 kuna za pomoć maloj Mili Rončević. Navedeni iznos uplaćen je na žiro-račun.

Ciklo-turizam u Jelenju 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije
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Sport

Šahisti: Obilježeno dvadeset godina uspješnog rada
Početkom lipnja načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja primio je mlade šahiste iz ŠK Rječina povodom izvrsnih re-

zultata kadetske ekipe. U ovoj sezoni kadetska ekipa osvojila je 3. mjesto u II. Kadetskoj ligi. Od značajnijih uspjeha 
jelenjskih kadeta treba istaknuti drugo mjesto na državnom natjecanju u ubrzanom šahu za djevojčice do 9 godina, kao 
i prvo mjesto na županijskom natjecanju za djevojčice do 11 godina. Također, osvojeno je i drugo mjesto na županijskom 
natjecanju za djevojčice do 13 godina, kao i prvo mjesto (Lara Zagorac) i drugo (Petar Mikulić) mjesto u ukupnom poretku 
na mjesečnim kadetskim B turnirima koje organizira ŠK Rijeka, a na kojima nastupaju igrači iz Istarske, Primorsko-goranske 
i Ličko-senjske županije, te igrači iz Slovenije. Članovi šahovskog kluba iz Jelenja osvajali su i brojna odličja na raznim 
šahovskim turnirima diljem Hrvatske. Naime, mlada šahistica ŠK Rječine Lara Zagorac postala je prvakinja Hrvatske u 
uzrastu do devet godina na završenom prvenstvu u Trogiru. Ove godine Šahovski klub Rječina obilježava dvadeset godina 
uspješnog rada, a u svojem radu financijski im pomaže i Općina Jelenje.

Gro Alps Bike Marathon okupio stotinu biciklista

Sportski ribolov na Rječini privukao ljubitelje prirode
Športsko-ribolovni klub Rječina treću godinu zaredom organizirao je na izvoru Rječine natjecanje u sportskom ribolovu 

na slatkovodnim vodama, odnosno prvo i drugo kolo prvenstva Hrvatske pod nazivom Spin liga. Bilo je to ujedno i 
prvo ovogodišnje natjecanje, stoga adrenalina početkom travnja nije nedostajalo. Dvadesetak natjecatelja međusobno se 
takmiči cijelu godinu na području Republike Hrvatske. To su ujedno i hrvatski reprezentativci koji našu zemlju zastupaju na 
svjetskim prvenstvima diljem svijeta. Spin liga kao natjecanje postoji već petnaest godina, od Knina do Jelenja, i veoma je 
atraktivno, puno pokreta i kretanja te ne spada u standardni ribolov. Natjecatelji imaju zadatak uhvatiti ribu ali je i odmah 
pustiti, a da to tako uistinu i bude, budnim okom promatraju suci. Lijepo vrijeme omogućilo je ugodno druženje ljubiteljima 
prirode te razmjenu iskustva. Prvog dana uhvaćene su svega 72 ribe, dok je drugi dan zabilježen dvostruko bolji ulov od 
čak 132 ribe.

Novi dresovi za košarkaše Jelenja
Paolo Marinelli, Antonio Jordano i Ivan Kučan priredili su lijepo iznenađe- 

nje mladim košarkaškima KK Jelenje-Dražice. Tri riječka košarkaša, inače 
članovi slovenske Krke, Cedevite i Škrljeva, početkom lipnja na treningu u 
Mavrincima posjetili su kombiniranu ekipu košarkaša Jelenje-Dražice i Škr- 
ljeva te ih darivali garniturom novih dresova i novim majicama. Bila je to 
lijepa i plemenita gesta, u koju bi se mogli ugledati mnogi sportaši.



39www.jelenje.hr

Đir s Davorom Jurkotićem:  U TV emisiji Mladi i uspješni gostovali su Adriana Katić i Albert Sirotich 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije

Albert Sirotich, 
naš sumještanin, 

proglašen najboljim 
sportašem s invalidi-
tetom Grada Rijeke

Naš sumještanin, Albert Sirotich, član 
Plivačkog kluba Forca, sredinom siječnja 

proglašen je najboljim sportašem s invalidi- 
tetom Grada Rijeke za 2018. godinu, u ka- 
tegoriji juniora. Također, pripao mu je i trofej 
Milka Milinković u organizaciji Novog lista. S 
Albertom smo imali prilike porazgovarati u 
Domu kulture Dražice, povodom stolnoteni-
skog turnira za osobe s invaliditetom jer, kako 
kaže Albert, stolni tenis mu je uz plivanje 
veoma drag sport i rekreacija kojima se bavi 
u slobodno vrijeme, uz fakultetske obveze.

– Vrlo sam ponosan što sam primio, za mene 
osobno, veoma vrijedno priznanje. Svakako 
je to i poticaj da se aktivno nastavim bavi-
ti plivanjem, ali i sportom u cjelini te da tre-
niram još i više. Lijepo je dobiti i priznanje za 
svoj rad, a pogotovo kada to primijete značajne 
institucije – kazao je Sirotich, dodajući kako se 
plivanjem bavi od sedmog razreda osnovne 
škole, odnosno, kako je naglasio Albert "dobrih 
sedam godina", kazavši da se nije prerano počeo 
baviti plivanjem, ali za dobar sportski uspjeh 
nikad nije prekasno.

Vrlo emotivnim i zanimljivim statusom ogla-
sio se i Albertov otac, Kristian Sirotich na svo-
jem privatnom Facebook profilu, a njegova 
objava skupila je više od 600 lajkova i 320 
komentara. Kristian je pak podijelio poko-
ju misao o tome koliko je velika nagrada i 
priznanje koje je Albert primio.

Svečani prijem:  
Juretiću i Sirotichu uručene 

zahvalnice za iznimne sportske 
uspjehe

Početkom veljače na svečanosti održanoj u sportskoj dvorani 
hreljinske osnovne škole proglašeni su najuspješniji spor-

taši Primorsko-goranske županije u prošloj godini. Općina Jelenje 
ponosna je činjenicom kako su vrijedne nagrade otišle upravo u 
ruke naših sumještana koji se godinama bave sportom i koji su 
pritom postigli zavidne sportske rezultate.

Naime, naš sumještanin Albert Sirotich, član Plivačkog kluba Forca, 
proglašen je najboljim sportašem u kategoriji osoba s invaliditetom. 
Albert je osvojio treće mjesto na IWAS junior U-23 prvenstvu u di- 
sciplini 100 metara leđno.  Adolf Juretić je pak istinski sportski 
simbol zapadnog dijela Grobnišćine. Riječ je o dugogodišnjem 
nastavniku tjelesnog odgoja u OŠ Jelenje-Dražice, osnivaču Klu-
ba dizača utega Rječina iz Dražica, te osnivaču i treneru u Odbo-
jkaškom klubu Rječina. Za svoj dugogodišnji doprinos sportu Juretić 
je u 66. godini života primio nagradu za životno djelo. Povodom 
izvrsnih sportskih vijesti za jelenjsku lokalnu zajednicu, načelnik 
Općine Jelenje Ro-bert Marčelja i njegov zamjenik Dino Piljić or-
ganizirali su svečani prijem u općinskoj vijećnici. Tom prigodom 
Marčelja i Piljić zbog izuzetnih sportskih uspjeha i promoviran-
ja Općine Jelenje uručili su zahvalnicu i prigodan dar na račun 
iznimnih ostvarenja. 

Kako je kazano na samom prijemu, sam rezultat kod osoba s inva-
liditetom nije u prvom planu i teško ga je valorizirati jer svaki je 
novi uspjeh stepenica više. Potreban je puno veći trud da se ostvari 
dobar rezultat, pa je i time sama nagrada veća.

Adolf Juretić odgojio je generacije kao nastavnik tjelesnog odgo-
ja te zahvaljujući njegovom mentorstvu sportske ekipe i pojedinci 
ostvarili su zapažene rezultate u školskim natjecanjima. Juretić se 
također zahvalio mladoj ekipi iz općine koji su na doličan način 
popratili sportske uspjehe jer biti među najboljim sportašima u 
Primorsko-goranskoj županiji zaista nije mala stvar, kada znamo da 
Općina Jelenje ima svega 5300 stanovnika.
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Peto izdanje sportske manifesta- 
cije Hahlić Trail, sredinom travn-

ja, okupilo je 300 sportaša iz cijele 
regije i susjednih država, kao i spor-
taše iz drugih kontinenata. Ljubitelji 
prirode i vrsni sportaši iz 
Italije, Slovenije, Srbi-
je, Švedske, SAD-a, 
Kanade i Mađar-
ske, ali i domaće 
snage, krenuli 
su s Trga mlika-
rice u Dražica-
ma označenim 
p lan ina r sk im 
putevima prema 
Hahliću.

Natjecatelji su prije 
početka odabrali rutu mara-
tona i jednu od tri ponuđene staze 
koje prolaze Grobničkim Alpama u 
duljini od 32 km, 18 km i 12 km.

– Izuzetno nam je drago što vrhun-
ski sportaši, ali i rekreativci dolaze 
u naše krajeve i po Grobničkim 
Alpama trče i pritom uživaju jer 
imaju najbolji pogled na Kvarn-
er i okolicu. Priroda je zaista ne- 
vjerojatna. Vrijeme je za vikend bilo 
promjenjivo, uz red sunca, red kiše 
ali svi su sretno stigli do cilja – ka-
zao je Dino Piljić, zamjenik načelni-
ka Općine Jelenje, dodajući da mu 
je izuzetno drago da je Hahlić Trail 
prva utrka ovogodišnjih trčanja po 
Kvarneru.

Predivna priroda Hahlića očarala je 
sve natjecatelje. Svatko je u poče- 
tku postavio svoj cilj. Za one željne 
natjecanja osigurane su nagrade 

pokrovitelja i sponzora. Hahlić Trail 
stoga je važna manifesta- 

cija za jelenjski kraj 
jer promovira zdrav 

način života, kao 
i Grobničke Alpe, 
a svoja zani- 
mljiva iskustva 
najbolje opisu-
ju sami trkači. 
Najbrži trkači, 

profesionalci, na 
cilj u Dražice stigli 

su za nešto više od 
sat vremena za stazu 

duljine 12 kilometara. Za 
stazu od 18 km najbržima je trebalo 
oko sat i 40 minuta. Najdulja staza od 
32 km zahtijevala je gotovo tri i pol 
sata trčećeg tempa. 

Utrka Hahlić Trail iz godine u godi-
nu privlači sve više zaljubljenika u 
trčanje, pogotovo onih koji uživaju to 
raditi najvišim i najljepšim predjeli-
ma jelenjskog kraja. Svim natjecate- 
ljima pruža se jedinstveno iskustvo 
trčanja u prirodi.

Podsjetimo, natjecanje organizira 
Društvo AD Natura, uz pokroviteljstvo 
Općine Jelenje i Turističke zajednice 
Općine Jelenje. 

Hahlić Trail okupio 300 sportaša i rekreativaca:  
Uz red sunca i red kiše, svi trkači sretno stigli do cilja

Sport
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U čast Podhumskim žrtvama održan 
tradicionalni boćarski turnir

Povodom obilježavanja 30. obljetnice Boćarskog kluba Podhum i 77. oblje-
tnice stradavanja podhumskih žrtava, na boćalištu ispred kluba odigran je 

vrlo jaki turnir parova. Na turniru su sudjelovale 32 ekipe iz Primorsko-goran-
ske i Istarske županije, odnosno Zagreba. Cjelodnevno sportsko događanje u 
Podhum je privuklo zaljubljenike ovog sporta. Najboljim sudionicima dodije- 
ljene su nagrade i pehari. Podsjetimo, memorijalni boćarski turnir održava se 
od 1996. godine.

Pogledajte start utrke "Hahlić Trail" 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije

Jedinstveno iskustvo 
Hahlić Traila očaralo 

društvene mreže
Jedno takvo iskustvo ispričala je Irena Čorko 

Meštrović iz Zagreba koja se sa svojom 
prijateljicom zaputila po 32 km dugoj stazi, 

iako su im na startu dobacivali da je ta staza 
izuzetno teška.

– Zla ne sluteć, krenule smo na Hahlić Trail. 
Jest da nam je jedan gospodin na startu doba-
cio: "Opa, idete na dugu? Dosta vam je teška", 
ali mi smo se na to samo bahato nasmijale. 
Kaj teška? Mi idemo samo turistički. Možda 
je teška ovima što jure. Kaj je nama tridese-
tak kilometara da se malo prošetamo? Ni- 
smo gledale profil staze, a niti bismo se dale 
impresionirati s 1700 metara visinske razlike. 
Bilo nam je samo važno da je oblačno, jer 
Hahlići su, navodno, gadni onda kad je sunce. 
Odmah smo, svi skupa, krenuli padati u trans 
od ljepote – kazala je Ćorko Meštrović i na- 
stavila da su, s obzirom na to da su se uputili 
turistički, imali dovoljno vremena za fotogra-
firati sve blagodati prirode jer promišljala je 
da je – loše trkačke rezultate najbolje opra- 
vdati dobrim fotografijama.

– Oblačno vrijeme bilo je za poželjeti, i priro-
da je zaista predivna, a onda je na pola puta 
krenula kiša. Sve nam se činilo fora i da tako 
mora biti. Kakva pustolovina! Red kiše, red 
sunca. Istina je ono što govore naši stari da je 
nakon kiše i razvedravanja priroda najljepša 
– pregenijalno. Ovo je doslovno priča koju ću 
pričati svojim unucima. Na 10 km do cilja mi- 
slile smo odustati, ali skupile smo hrabrosti i 
krenule dalje na novi uspon. Bilo nas je strah 
hoćemo li sve stići u osam sati. Uspjele smo, 
stigle smo ponovno na Trg mlikarice u limitu 
od 8 sati. Žive! Tople! Čitave! – prepričala je, 
između ostaloga, svoje iskustvo Irena Ćorko 
Meštrović, postavljajući fotografije na svoj 
Facebook profil, dodajući da ne preporučuje 
trail neozbiljnim trkačima, bahatim ljudima i 
turistima bez opreme. 
– Idite na stazu od 18 km, nešto najljepše 
ikad! – zaključila je Ćorko.

Zanimljiv izlet: Hahlić pohodili slijepi 
i gluhi planinari

U organizaciji Planinarskog društva Obruč održan je drugi pohod slijepih i glu-
hih planinara na Hahlić. Planinari i ljubitelji prirode Planinarskog društva 

Obruč, u suradnji s Udrugom slijepih Primorsko-goranske županije uspjeli su, 
kako sami kažu, povezati Istru, Zagreb i Grobnik.

– Odrađen je drugi pohod slijepih i gluhih planinara na Grobničke Alpe, odno- 
sno u Planinarski dom Hahlić, koji se nalazi na 1100 metara nadmorske visine. 
Zanimljiv pothvat prošao je bez problema, u nadasve lijepom danu i ugodnom 
planinarenju. Planinarilo je ukupno sedam osoba, uključujući stručno vodstvo 
– Feručo, slijepi istarski planinar (Olimp), Gordana i Željko, zagrebački slijepi 
planinari, i Stjepan, gluha osoba iz Zagreba, uz pratitelje, prošli su putem "pod-
planinu" do Ćunine glave, pa na Dnić i Hahlić, a Stjepan je prošao i Obruč. Nakon 
kraće okrepe u omiljenom domu slijedio je silazak koji je potpuno isto zahtjevan, 
ako ne i više, jer se radi o osobama koje ovise o pratnji. Jednu slijepu osobu 
načelno u planini prate dvije osobe. Korištenje planinarskog štapa pokazalo se 
najpraktičnijom tehnikom – ističu organizatori.

Podsjetimo, prvi pohod slijepih i gluhih planinara na Hahlić održan je krajem 
studenog prošle godine, u povodu 25. godišnjice osnutka Planinarskog društva 
Obruč, Jelenje, u organizaciji Planinarskog društva Obruč i Udruge slijepih Pri-
morsko-goranske županije. Za razliku od drugog, prvi je pohod prošao u znaku 
jake bure, međutim to nije spriječilo planinare da stignu do željenog cilja, za što 
im je trebalo dva sata i petnaest minuta, a isto toliko trebalo im je i za povratak. 
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Civilna zaštita

Vatrogasci su početkom travnja, širom naše županije, ima-
li nažalost dosta posla. Nakon požara na obroncima Učke 

vatra je izbila nedaleko od skladištima na području Grobnika, 
točnije u Podhumu. Jake vatrogasne snage DVD-a Jelenje brzo 
su izašle na teren i uigranim postupkom relativno brzo "dokraj-
čile" požar, prenosi rijecanin.rtl.hr te dodaje kako su to za njih, 
unatoč silnoj opasnosti, vjerojatno već uobičajene situacije 
koje savladavaju na profesionalan način. Pitali smo za izjavu 
naše vatrogasce, koji su kazali kako su stigli na vrijeme i požar 
se, srećom, nije proširio na okolne objekte u blizini.

Požar u Podhumu uspješno ugašen

Sredinom siječnja, sveprisutni članovi Dobrovoljnog va-
trogasnog društva Ivan Zoretić-Španac, Jelenje održali su 

vježbu i edukaciju vezanu uz evakuaciju i spašavanje u Bolnici 
Lopača. DVD Jelenje je primio dojavu o požaru upravnog dijela 
zgrade i izdvojenog objekta u sastavu Bolnice Lopača. Članovi 
su s dva vozila izašli na teren te su po dojavi obavili evakua- 
ciju i spašavanje dijela pacijenata. Kako su kazali vatrogasci 
iz Jelenja dobro je da se održavaju vježbe takvog tipa iz razlo-
ga što se bolničko osoblje – medicinsko i nemedicinsko – kva- 
litetnije obuči za nepredviđene situacije koje se uvijek mogu 
dogoditi, a protekle godine bili smo svjedoci u navedenoj bol-
nici gdje je, nažalost, smrtno stradala jedna osoba. Uz pokaznu 
vježbu izvršena je i edukacija o radu s vatrogasnim aparatom, 
kao prvo moguće sredstvo za gašenje požara.

Odrađena vježba spašavanja u Lopači

Neobična intervencija: 
Izvučeno vozilo iz Dubine 
Neobična intervencija dogodila se, početkom veljače, na po-

dručju šljunčare Dubina. Vatrogasci Jelenja dobivaju dojavu 
kako je osoba s dostavnim vozilom zapela u vodi dubine 150 
centimetara. Započelo je izvlačenje... 

Policija je zaprimila dojavu i odmah istu proslijedila Župani-
jskom vatrogasnom operativnom centru koji je zatim tražio in-

terveniranje vatrogasaca iz Jelenja. Vatrogasci Jelenja zaprimili 
su dojavu i odmah su krenuli u pomoć s dva vozila i tri vatroga- 
sca te je predmetno vozilo "šlepanjem" izvučeno iz vode. Nakon 
još jedne uspješne i pomalo neobične intervencije jelenjskih 
vatrogasaca predmetno vozilo nije bilo u voznom stanju te je 
dovezeno do centra Dražica gdje je vozač zatražio pomoć HAK-a. 

Ovim putem Vatrogasci Jelenja još jednom apeliraju i infor- 
miraju javnost da se u zimskim mjesecima, poslije obilnih kiša, 
šljunčara Dubina nerijetko napuni vodom te da se zbog si- 
gurnosnih razloga nije poželjno voziti po navedenom prostoru.
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Nemoćni psić spašen 
iz Rječine
Hrabri vatrogasci iz Jelenja nisu dvojili ni se-

kunde kada su, početkom lipnja, dobili 
dojavu od mještana Trnovice o ostavljenom 
psiću, bačenom uz Rječinu. Izvlačenje nije 
bilo nimalo lagan zadatak, teren je ne-
pristupačan, a vatrogasci nisu znali ni 
kako će psić reagirati. Psić je surađivao 
sjajno i nakon otprilike sat vremena sve 
se završilo sretno, piše 24 sata, a vijest 
su prenijeli i svi relevantni mediji u Hr-
vatskoj.

– Mladi psić od tek nekoliko mjeseci nalazio 
se u kanjonu na dubini od oko osam metara, tik do 
nabujale Rječine. Kako je teren dosta zahtjevan, mještani 
su se sjetili zvati nas u pomoć. Dvojica kolega i ja došli smo 

jednim vozilom te se uz pomoć autokošare spustili do pre-
strašene životinje. Kao i uvijek, drago nam je da smo mogli 
pomoći – skromno je zaključio vatrogasac Mark Kovačić. 

Uplašeni psić nije se nimalo opirao spašavanju, 
štoviše, mirno je sjedio čekajući ruke koje 

će ga izvući iz gustog i mračnog kanjona. 
Budući da nije imao ogrlicu, preuzeli su 
ga mještani koji se trenutno brinu o slat-
kom ljubimcu, no na društvenim mreža-
ma traži se netko tko bi mu pružio stalni 
dom. Pohvalna intervencija nesebičnih 
vatrogasaca još jedan je dokaz kako 

 akcije ovih hrabrih dečki nisu uvijek 
vezane uz utrčavanje u goruće zgrade. 

Zapravo, veći dio njihovog djelovanja na te- 
renu povezuje se s puno drugačijim aktivnostima 

poput ove. Neovisno o potrebi, vatrogasci Jelenja uvijek 
se odazovu pozivu mještana, a tako je bilo i ovog puta, kada 
je spašen jedan pseći život.

Zabrana loženja vatre na 
otvorenom od 1.6. do 31.10.
--------------------------------------------------------------------

Iznimno, na temelju pismenog zahtjeva pravne 
ili fizičke osobe nadležna javna vatrogasna 
postrojba može odobriti loženje vatre na ot-
vorenom prostoru uz uvjet organiziranja va-
trogasnog dežurstva. U slučaju požara obavi-
jestiti službe na telefonske brojeve 193 i/ili 
112. 
--------------------------------------------------------------------

Odlukom Skupštine Primorsko-goranske županije za-
branjeno je loženje vatre na otvorenom prostoru od 

1. lipnja 2019. godine. Loženjem vatre na otvorenom pros-
toru smatra se loženje vatre izvan zatvorenih odnosno 
pokrivenih prostora s osiguranim ložištem kao što je:

- spaljivanje smeća, korova, papira, suhe trave i žbu- 
nja, šikara, gustog šumskog raslinja (šiblja), slame i kuku-
ruzovine, strništa, otpadnih grana i lišća nastalih pri sječi 
stabala te bilja i ostalog otpada; 

- bacanje šibica, opušaka i drugih gorećih i užarenih  
tvari na otvorene površine, osim na mjestima koja utvrdi 
pravna osoba koja gospodari ili upravlja otvorenim pro- 
storom; 

- improvizirana ložišta vapnara, drugih objekata s otvore- 
nim ložištem i roštilja koji se koriste na mjestima koja nisu 

određena za tu svrhu od strane pravnih osoba koje go- 
spodare šumama i šumskim zemljištem, odnosno od strane 
nadležnog tijela jedinice lokalne samouprave i uprave za 
ostale prostore kojima ne gospodare pravne osobe;  

- otvorenim prostorom smatra se poljoprivredno ze- 
mljište, zaštićeni dijelovi prirode, šume, šumska zemljišta, 
zemljište u neposrednoj blizini šume, zemljište na kojem 
su građevine javne i poslovne namjene, obalni pojas, od-
lagališta otpada, gradski parkovi, okućnice i ostali otvoreni 
prostori. 



44 Glasnik Općine Jelenje  •  broj 4  •  siječanj - srpanj 2019.

Župa

Vlč. Josip Pende, nekadašnji 
jelenjski ministrant, postao 
svećenik i održao mladu misu
Velik događaj za Župu Jelenje i cijeli jelenjski kraj zbio se 

krajem lipnja. Naime, vlč. Josip Pende slavio je mladu misu 
u svojem kraju u kojem je odrastao. Stoga je crkva sv. Mihovila 
bila ispunjena vjernicima s Grobnišćine ali i šire regije, a sla- 
vlje se nastavilo i nakon mise. Nakon što je prije gotovo godinu 
dana bio zaređen u jelenjskoj crkvi za đakona, vlč. Josip Pende 
je u nedjelju, 23. lipnja 2019. godine, održao svoju mladu misu. 
Svečani događaj započeo je roditeljskim blagoslovom u obi- 
teljskoj kući te se nastavio procesijom do župne crkve. Propo- 
vijed na euharistijskom slavlju održao je nekadašnji jelenjski 
župnik vlč. Sanjin Francetić, koji je čestitao Grobničanima i 
poručio im da čuvaju mentalitet, vjeru i crkvenost. Kako je na-
glasio Francetić, jelenjska župa je zaista posebna i iznimna jer 
ima trojicu živućih svećenika mons. Ivoslava Linića, vlč. Marijana 
Žderića te sada Josipa, a mlada misa je, kako je naglasio, čast 
i iznimna zahvala Bogu. Župa sv. Mihovila arkanđela u Jelenju 
za slavlje mlade mise vlč. Josipa Pendea pripremala se trod-
nevnicom koju su predvodili vlč. Michele Cittadino, vlč. prof. 

Richard Pavlić te vlč. Boris Dabo, misionar u Zambiji. Zahvalu na 
prihvaćanju Bo-žjeg poziva odao je i Robert Marčelja, načelnik 
Općine Jelenje koji je kazao kako život svećenika nije niti jednos-
tavan niti lagan. Jelenjski kraj kroz povijest davao je svećenike 
koji su svojim radom i plemenitošću zadužili svoje mjesto, a za-
dovoljstvo je tim veće jer se tradicija nastavila, kazao je Marče-
lja okupljenima te prigodno poklonio kip mlikarice, kao simbol 
grobničkog kraja te požrtvovnosti i brige za druge što je ujedno 
i svećenička misija. Josip Pende rođen je u Rijeci 1990. godine, 
a podrijetlom je iz Novalje na Pagu, odakle se s obitelji dose-
lio u Dražice. Bio je veoma aktivan u župnim aktivnostima te je 
kao jedan od članova Savjeta mladih Općine Jelenje, u razdoblju 
od 2010. do 2012. godine, organizirao brojne aktivnosti i mani- 
festacije. Podsjetimo, svećenički red je sedmi sveti sakrament, 
a zadaća svakog svećenika je služenje svetih misa. Vlč. Pende 
zaređen je za svećenika u crkvi sv. Vida u Rijeci početkom lipnja 
ove godine. Prva misa koju nakon ređenja služi jedan svećenik 
zove se mlada misa, a obično je mladomisnik slavi ispred crkve 
iz koje potječe i na njoj prvi put podijeli svečani mladomisnički 
blagoslov. Velik je to događaj za mladog svećenika kao što je vlč. 
Josip Pende, ali i za cijelu župu jer je posljednji put mlada misa 
u crkvi sv. Mihovila slavljena 7. lipnja 2014. godine. Prigodno 
druženje nastavilo se i nakon mise uz druženje i okrepu.

10. Grobnički križni put u znaku 
molitve i zajedništva
Početkom travnja, stotinjak vjernika okupilo se u gradu Grobni-

ku te izmolilo uvodnu molitvu i krenulo dalje za križem, kroz 
četrnaest postaja križnog puta. Postaje su bile raspoređene na zna-
menitim lokacijama na području župa Grad Grobnik, Cernik i Jelenje. 
Između postaja mještani su molili krunicu, pjevali, ali imali i priliku 
za razgovor i upoznavanje, kako predivnog grobničkog kraja tako i 
međusobno, a na svakoj od postaja križnog puta dodatno su se pri- 
družili mještani i gosti. U večernjim satima brojni hodočasnici stigli 
su na posljednju postaju u crkvu sv. Mihovila u Jelenju, gdje im se 
pridružio vlč. Stanko Kovačić. Uslijedilo je euharistijsko slavlje za sve 
okupljene koje je predvodio vlč. Mario Frlan, uz prisustvo vlč. Ivana 
Milardovića i Ivana Friščića. Nakon euharistijskog slavlja nastavljeno 
je druženje u župnom domu u Jelenju gdje se uz okrepu molilo za 
duhovna zvanja i sve bolesnike u grobničkim župama.
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Pogledajte  kompletno svećeničko ređenje u riječkoj katedrali 
skenirajte QR kod putem mobilne aplikacije

Krizma i pričest u Jelenju
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
[Podjela sakramenta potvrde] U subotu, 4. svibnja 2019. godine, msgr. mr. Emil Svažić, generalni vikar Riječke nadbiskupije, 
podijelio je sakrament potvrde 27 krizmanika. Kako navode iz Župe Jelenje, ovim sakramentom krizmanici su potvrdili vlastitu vjeru 
i pripadnost Crkvi, te prešli u svijet odraslih.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
[Podjela sakramenta prve pričesti] Sredinom svibnja, u župnoj crkvi sv. Mihovila arkanđela u Jelenju upriličeno je slavlje 
prve pričesti. U nedjelju, 12. svibnja 2019. godine na euharistijskom slavlju koje je predvodio župnik vlč. Ivan Milardović, sakramentu 
je pristupilo 67 prvopričesnika. Misno slavlje završilo je prigodnom recitacijom prvopričesnika povodom Majčinog dana i zajedničkim 
fotografiranjem.

Proslavljen sv. Antun Padovanski, 
zaštitnik mjesta Kukuljani 
Gotovo dvjestotinjak mještana, sredinom lipnja, sudjelovalo je na euharistij- 

skom slavlju u Kukuljanima i dostojno proslavilo sv. Antuna Padovanskog, 
zaštitnika mjesta. Slavlje je sedmu godinu zaredom predvodio vlč. Miroslav Pergl, 
koji je u svojoj propovijedi kazao da mu je neizmjerno drago da unatoč ubrzanom 
načinu života i svakodnevnim brigama mještani nađu vremena za misu kako bi 
se poklonili Antunu, a najviše dragom Bogu. Uz zvukove prirode i ptica završeno 
je euharistijsko slavlje. Na kraju svete mise mještani su u procesiji obišli selo, 
a prije toga uslijedio je i blagoslov djece. Vlč. Ivan Milardović, jelenjski župnik, 
kazao je kako puno toga možemo učiniti zajedno i pozvani smo, kako je napome- 
nuo, činiti sve da ne budemo "otoci", već da živimo zajedno i u zajedništvu te da 
uistinu budemo braća i sestre pomažući živjeti, činiti, djelovati i govoriti. Za sve 
prisutne na kraju euharistijskog slavlja organizirana je prigodna zakuska.
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In Memoriam

Mario Maršanić – Major: Napu- 
stio nas je jedan od osnivača 
Planinarskog društva Obruč
Nakon kratke i teške bolesti, sredinom veljače, preminuo je Mario 

Maršanić – Major (1959.–2019.), dugogodišnji član, dopredsjednik, 
jedan od osnivača i "tata" Planinarskog društva Obruč. Kako ističu u 
Obruču, planinarenju se posvetio još u mladosti, prije više od 40 godi-
na, a bio je predvodnik planinarstva na Grobnišćini. Bavio se mnogim 
planinarskim aktivnostima, bio je vodič, markist i domar u planinarskom 
domu Hahlić. Osmišljavao je i organizirao planinarske izlete, sudjelovao 
je u svim radnim akcijama, a mnoge od njih je i sam pokrenuo. U Obruču 
ističu kako riječi ne mogu opisati Majorovu veliku ljubav prema plani- 
narenju, a pogotovo prema rodnom kraju i njegovim planinama.

Major je bio i kroničar Planinarskog društva Obruč, do najmanjih detalja 
je zapisivao sve događaje vezane uz društvo jer planinarsko društvo mu 
je bilo drugi dom. Osvojio je puno vrhova viših od 2000 metara, a ne-
koliko i iznad 3000 metara. Kada je planinario, Major nije samo hodao, 
putem je promatrao i osluškivao prirodu. Bio je poprilično dobar pozna-
vatelj gljiva i bilja, posebno se zanimao za ljekovito bilje, nabavljao je 
literaturu, znao spremati pripravke, odnosno masti za osobnu upotrebu, 
a rado je i dijelio svoje znanje s drugima uz puno strpljenja. Govorio je 
isključivo grobnički, ali ipak omiljena rečenica mu je bila: "kako je lipo 
jesti". Pamtit će se i po biciklu, kuda god je išao po Grobniku koristio je 
samo bicikl. Bio je numizmatičar, gajio veliku strast prema novčanicama 
iz cijelog svijeta. Volio je ptice o kojima se jako brinuo...

Kako je kazao načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja: "Krajem ve-
ljače tužnog smo srca ispratili istinskog ljubitelja prirode. Bio je to čov-
jek kojemu ništa nije bilo teško, kada su u pitanju Grobničke Alpe te  
aktivnosti i akcije koje se provode u njima. Od održavanja Planinar-
skog doma Hahlić do osmišljavanja novih sadržaja i manifestacija. Naš 
Major bio je istinska ikona i prava pozitivna osoba. Veoma smo žalosni 
kada se na ovaj način moramo oprostiti od aktivnog člana i istinskog 
ljubitelja prirode. Trebat će neko vrijeme da prihvatimo činjenicu da 
Major više nije među nama, već u društvu grobničkih velikana, kakvih je 
zadnjih 25 godina odgojilo respektabilno Planinarsko društvo Obruč", 
ističe Marčelja.
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Ostali smo bez našeg barba 
Bruna, mlinara Gašparovog 
malina u Martinovom Selu 
– Bruna Kukuljana 
U noći s 3. na 4. siječnja ostali smo bez našeg barba 

Bruna, mlinara Gašparovog malina u Martinovom 
Selu – Bruna Kukuljana. Posljednji ispraćaj dobrog 
mlinara, našeg mlinara iz Gašparovog mlina, 
Barba Bruna održao se u subotu 5. siječnja 
2019. godine u 14 sati na mjesnom gro-
blju u Jelenju. Bruno Kukuljan za života je 
postao legendarni mlinar koji je beskra-
jnom strpljivošću kroz malin u Martinovu 
Selu proveo tisuće djece objašnjavajući 
im kako od zrna pšenice ili kukuruza na- 
staje brašno, "muka ka je odhranila" gener-
acije Grobničana. Tisuće turista iz svih kra-
jeva svijeta i kontinenata s užitkom je slušalo 
Bruna i upijalo svaku riječ, čak kad nisu razumjeli 
ni riječi njegove tople i meke grobniške besede. 

Posljednjih nešto više od četvrt stoljeća barba Bruno bri- 
nuo se o nabavci kvalitetnog pšeničnog i kukuruznog zrnja, 
vodeći računa da to bude ekološki uzgojeno i zdravo jer 
muka iz njegova malina bila je i hrana i lijek i gušt ko-
jem se predavalo sve više ljudi. Rijetko je tko došao u mlin 
samo kupiti brašno ili muku. Većina onih koji su redovito 
dolazili po muku u Gašparov malin dolazila je i zbog Bruna 
i njegove žene Vide i to uglavnom nije bio poslovni odnos. 
Bruno i Vida zračili su dobrotom i prijateljstvom, ljubavlju 
prema čovjeku i prema onome što rade. 

Bruno je život posvetio Gašparovu malinu. Brinuo je o 
njemu kao brižan otac ili nonić o djeci ili unučadi. Čim bi 
začuo neobičan zvuk, zaustavljao je mlinski kotač i dovodio 
u red ono što mu je smetalo u radu mlina. Mlin je za njega 
bio živo biće s kojim je živio, razgovarao, brinuo se o njemu 
i – nadasve ga volio. 

Bez straha od pretjerivanja možemo reći da je Bruno kao 
posljednji mlinar na Ričini bio ujedno i čuvar naše 

grobniške tradicije i da je zahvaljujući njemu 
očuvan stari zanat koji je život značio za 

generacije nas koji smo odrasli na ovom 
voljenom grobniškom tlu. Prošloga lje-
ta kada se krenulo u izmjenu velikog 
kotača Gašparovog malina, Bruno 
je bio nemiran i stalno je požurivao 
posao kao da je osjećao da se kraj 
bliži. Njegovoj sreći nije bilo kraja 

kad se zavrtio novi kotač, kao što je s  
osmijehom svaki put kad bi Ričina 

nabujala i prijetila poplavom mlina bio 
sretan kad bi se poplava izbjegla. Svoje čedo 

– Gašparov malin – ostavlja u dobrim rukama svojih 
najbližih, a obnovljeni veliki kotač i uskoro mali garanci-
ja su da će sjećanje na dobrog mlinara, našeg malinara iz 
Gašparovog malina, Barba Bruna trajati dok trajemo i mi.
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